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_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçãCãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

pehrmI=OT=j^op J=râê~áå~=ØëÜíØ
îÉíØã= åÇ~äÉë~= É= é~êØ= É
~ãÄáÅáÉîÉ= áãéÉêá~äáëíÉ= íØ
oìëáëØI= ÇÉâä~êçá= íØ= ãØêâìêØå
ãáåáëíêá= á= mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ= á
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìíI= _ìà~ê
lëã~åáK=páé~ë=íáàI=é~ë=râê~áåØëI
~ÖêÉëáçåá=êìë=éêáíÉí=íØ=éØêÜ~éÉí
ÉÇÜÉ= åØ= îÉåÇÉ= íØ= íàÉê~= íØ
bîêçéØë= iáåÇçêÉI= éØêÑëÜáêØ
ê~àçåáå=É=_~ääâ~åáí=mÉêØåÇáãçêK
hØíç=âçãÉåíÉ=lëã~åá=á=ÄØêá=åØ
åàØ= í~âáã= åØ= pÜâìé= ãÉ
~ãÄ~ë~ÇçêØí=É=îÉåÇÉîÉ=~åØí~êÉ
íØ=_bJëØ=ÇÜÉ=k^qlJëI=ãÉ=ê~ëíáå
É= ëÜØåáãáí= íØ= â~íØêîàÉíçêáí= íØ
~åØí~êØëáãáí= íØ=j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìí= åØ= ^äÉ~åÅØå
sÉêá~íä~åíáâÉK=o~àçåá= ÖàáíÜåàØ=É
ãØ= ëÜìãØ= éç= ÄØÜÉí= ÑìëÜØ= éØê
Ö~êØ= ÖàÉçéçäáíáâÉK= _~ääâ~åá
mÉêØåÇáãçê= ØëÜíØ= åØ= îáàØå= É
òà~êêáí= ãÉë= mÉêØåÇáãáí= ÇÜÉ
iáåÇàÉëI=ãÉë ÇÉãçâê~ÅáëØ= ÇÜÉ
~ìíçêáí~êáòãáíK= ^ÖêÉëáçåá
ìëÜí~ê~â= êìë= åÇ~à= râê~áåØë
íêÉÖçá= ëÉ=~êâáíÉâíìê~=ìëÜí~ê~âÉ
É= ëáÖìêáëØ= åØ= bîêçéØ= ØëÜíØ
éêáëÜìê= ÇÜÉ= ~ëÜíì= ëá´= â~ã
íÜØåØ= ÉÇÜÉ= åØ= ê~ëíÉ= íØ= íàÉê~I
râê~áå~=ØëÜíØ=åÇ~äÉë~=É=é~êØ=É
~ãÄáÅáÉîÉ= áãéÉêá~äáëíÉ= íØ
oìëáëØK=m~ë=râê~áåØëI=~ÖêÉëáçåá
êìë=éêáíÉí=íØ=éØêÜ~éÉí=ÉÇÜÉ=ãØ
íÉà= åØ= iáåÇàÉ= ÇêÉàí= jçäÇ~îáëØI
h~ìâ~òáíI= dàÉçêÖàáëØ= ÇÜÉ= ÄÉëçà
ëÉ= ëí~Åáçåá= á= ê~ÇÜØë=Çç= íØ= àÉåØ
ëÜíÉíÉí= É= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêÒI= íÜ~= ãáåáëíêá
lëã~åáK
páé~ë= íáàI= ~ÖêÉëáçåá= êìë= åìâ
é~ê~èÉí=îÉíØã=ëìäã=ÇáêÉâí=åÇ~à
râê~áåØëI=éçê=ÉÇÜÉ=ëÑáÇØ=ãÄá=íØ
ÇêÉàíØå= åÇØêâçãÄØí~êÉI= îäÉê~í
ÇÜÉ= åçêã~í= èØ= ëçääØå
éêçëéÉêáíÉí= ÇÜÉ= ëáÖìêá= åØ
bîêçéØK
lëã~åá= íÜÉâëçá= ëÉ= åØ= åàØ
ëáíì~íØ= íØ= íáääØ= íØ= âØêÅØåáãÉîÉ
ãÄá= é~èÉå= ÇÜÉ= ëáÖìêáåØ= åØ
ê~àçå=ÇÜÉ=ãØ=ÖàÉêØI= áåíÉÖêáãÉí

Éîêçéá~åÉ= ÇÜÉ= Éìêç~íä~åíáâÉ
ÇìÜÉí= íØ= àÉåØ= éêáçêáíÉí= éØê
ÇÉãçâê~ÅáíØ= éÉêØåÇáãçêÉK
q~åáI= ëá= ~ëåàØÜÉêØ= ãØ= é~êØI
áåíÉÖêáãá= Éîêçéá~å= ÇÜÉ
Éìêç~íä~åíáâ= á= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçê= ÇìÜÉí= íØ
âçåëáÇÉêçÜÉí= ëá= åàØ= ãàÉí= á
ÑìèáëÜØã= éØê= éØêãáêØëáãáå= É
ëáÖìêáëØ= ÇÜÉ= âçåëçäáÇáãáå= É
ëí~ÄáäáíÉíáí= íØ= âê~Üìí= àìÖäáåÇçê
íØ=k^qlJëØÒI=ì=ëÜéêÉÜ=ãáåáëíêá
á= mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ= á
j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìíK
^ãÄ~ë~Ççêà~= É= râê~áåØë= åØ
pÜâìéI=i~êáë~=aáêI=åØ=Ñà~äáãáå=É
ë~à= íÜÉâëçá= åÉîçàØå= É
~åØí~êØëáãáí=íØ=îÉåÇáí=íØ=ë~à=åØ
k^ql= ÇÜÉ= _bI= éçê= ÉÇÜÉ
åÉîçàØå=éØê=ãØ=ëÜìãØ=åÇáÜãØ
ìëÜí~ê~âÉ= éØê= éØêÄ~ääàÉ= ãÉ
~ÖêÉëáçåáå=êìëK
aáéäçã~íà~= ìâê~áå~ëÉ= íÜ~= ëÉ
ÉÇÜÉ=é~=èÉåØ=~åØí~êÉ=É=k^qlJ
ëI= éçê= ÇìâÉ= á= åÇ~êØ
åàØâçÜØëáëÜí=îäÉê~í=É=ë~à=í~ëÜ=É
â~íØê=îàÉí=ãÉ=ê~ÇÜØI=râê~áå~=â~
ÇØëÜãì~ê= êÉòáëíÉåÅØ= åÇ~à
~ÖêÉëáçåáí= Äêìí~ä= íØ= hêÉãäáåáí
èØ= â~= íêçåÇáíìê= ÄçíØå
ÇÉãçâê~íáâÉÒK=râê~áå~=í~ëÜãØ
ØëÜíØ=éàÉëØ=áåíÉÖê~äÉ=É=ëáÖìêáëØ
Éìêç~íä~åíáâÉK= kÉ= åìâ= àÉãá
éàÉëØ=É=^äÉ~åÅØëI=éçê=râê~áå~
ÇÉJÑ~Åíç= éç= É= ãÄêçå= âê~Üìå
äáåÇçê=íØ=k^qlJëK=^åØí~êØëáãá
á=râê~áåØë=åØ=k^ql=ÇÜÉ=åØ=_b
ÇìÜÉí= íØ= àÉåØ= éàÉëØ= É= ÑáíçêÉë
ëçåØ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí= éØê
âíÜáãáå= É= áåíÉÖêáíÉíáí
íÉêêáíçêá~ä= íØ= râê~áåØë= ÇÜÉ
Öàóâáãáå=É=oìëáëØ=éØê=íØ=ÖàáíÜ~
âêáãÉí= âìåÇØê= åàÉêØòáíÒI= íÜ~
~ãÄ~ë~Ççêà~=aáêK
^ãÄ~ë~Ççêá= á= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åI= a~îáÇ= dÉÉêI= íÜ~= ëÉ
_bJà~= ãÄÉíÉí= É= éØêâìëÜíì~ê
èØ= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ= k^qlJå= íØ
ÄØàåØ= ÖàáíÜ´â~= éØê= êì~àíàÉå= É
é~èÉë= ÇÜÉ= íØ= ëí~ÄáäáíÉíáí= åØ
bîêçéØ=ÇÜÉ=ãØ=ÖàÉêØK=páé~ë=íáàI

âØêÅØåáãá= ãØ= á= ã~ÇÜ= éØê
âçãìåáíÉíáå= Éìêç~íä~åíáâ
ãÄÉíÉí= Äêìí~äáíÉíá= êìëI= ÇÜìå~
ÇÜÉ= ëÜâÉäà~= É= íØ= ÇêÉàí~îÉ= íØ
åàÉêáìí= ÇÜÉ= É= ã~êêØîÉëÜàÉîÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉI= ÖàØ= èØ= ì
ÇØëÜãì~= ãÉ= ~ÖêÉëáçåáå= åØ
râê~áåØI=é~ëçà~í=É=íØ=Åáäáí=éç=á
åÇáÉàåØ= ãáäá~êÇ~= åàÉêØò= åØ
ÄçíØK= k^qlJà~= ãÄÉíÉí
íÜÉãÉäá= á= ãÄêçàíàÉë= âçäÉâíáîÉ
íØ= ~äÉ~íØîÉ= ÇÜÉ= á= ëáÖìêáëØ
Éìêç~íä~åíáâÉK= k^qlJà~= ÇÜÉ
_bJà~= åàØâçÜØëáëÜí= äì~àåØ= åàØ
êçä=âçãéäÉãÉåí~ê=åØ=ÑçêÅáãáå
ÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíàÉå= É= é~èÉëK= nØ
åÖ~= ~ÖêÉëáçåá= êìë= åØ= râê~áåØ
ê~éçêíÉí= É= k^qlJë= ãÉ= _bJåØ

à~åØ= ÑçêÅì~ê= éØêãÉë
é~êíåÉêáíÉíáí= ëíê~íÉÖàáâI
éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ= ~âíáîáíÉíÉí= éØê
ãÄêçàíàÉ= âìåÇØê= ëìäãÉîÉ
âáÄÉêåÉíáâÉK=oêìÖ~=ÇêÉàí=_bJëØ
ØëÜíØ=êêìÖØ=ÇêÉàí=éêçëéÉêáíÉíáí
ÇÜÉ= ÑçêÅáãáí= íØ= îäÉê~îÉ
ÇÉãçâê~íáâÉÒI=íÜ~=~ãÄ~ë~Ççêá
dÉÉêK
^á=íÜÉâëçá=ëÉ=ìåáçåá=ãÄØëÜíÉí
~ëéáê~í~í= É= j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìí= éØê= ~åØí~êØëáã= åØ= _bI
é~ëá=åÖ~=âàçI=ëáé~ë=íáàI=íØ=ÖàáíÜØ
Çç= íØ= âÉåØ= éØêÑáíáãÉK= mê~åÇ~àI
~á= áåâìê~àçá= pÜâìéáå= íØ= ÄØàØ
ÖàáíÜ´â~=éØê=íÛì=~åØí~êØëì~ê=åØ
ìåáçåK=nØ=âàç=íØ=åÇçÇÜØI=dÉÉê
íÜ~= ëÉ= j~èÉÇçåá~= É= sÉêáìí

ÇìÜÉí=íÛá=éØêãÄìëÜØ=âêáíÉêÉí=èØ
á=â~=ëá=çÄäáÖáã=èØ=åÖ~=èÉêëÜçêá=á
îáíáí=OMOO=É=èØ=â~åØ=íØ=ÄØàåØ=ãÉ
åÇêóëÜáãáå= É= hìëÜíÉíìíØë= éØê
éØêÑëÜáêàÉå= É= é~âáÅØë= ÄìääÖ~êÉ
åØ=éêÉ~ãÄìäØå=É=ë~àI=Ä~òì~ê=åØ
~íØ= èØ= åàáÜÉí= ëá= mêçéçòáã
Ñê~åÅÉòÒ= éØê= òÖàáÇÜàÉå= É
ãçëã~êêØîÉëÜàÉîÉ= ãÉ
_ìääÖ~êáåØK
j~èÉÇçåá~= É=sÉêáìí= ØëÜíØ= ÄØêØ
~åØí~êÉ=É=k^qlJë=ãØ=OT=ã~êë=íØ
îáíáí= OMOM= é~ë= åàØ= êêìÖØíáãá= íØ
Öà~íØ= éØê= ëÜâ~â= íØ= Äääçâáãáí= íØ
dêÉèáëØI= É= Åáä~= Üçèá= îÉíçå= é~ë
åÇêóëÜáãáí= íØ= Éãêáí= j~èÉÇçåá
åØ=j~èÉÇçåá= íØ=sÉêáìí=åØ= îáíáå
OMNUK

Osmani: Ambiciet imperialiste të Rusisë 
mund të shtrihen në Ballkan

_bgorqI=OT=j^op J=oêÉíÜ=PM=ê~âÉí~
ì=äØëÜì~å=åÖ~=iáÄ~åá=ÇêÉàí=îÉêáìí
íØ=fòê~Éäáí=ãØåÖàÉëáå=É=OT=ã~êëáíI
íÜ~= ìëÜíêá~= áòê~ÉäáíÉK= dêìéá
ãáäáí~åíI= eÉòÄçää~ÜI= ãçêá
éØêëáéØê= äØëÜáãáå= É= ê~âÉí~îÉ
ÇÜÉ= íÜ~= ëÉ= âó= îÉéêáã= áëÜíÉ= åØ
éØêÖàáÖàÉ= íØ= åàØ= ëìäãá= ~àêçê
áòê~Éäáí= Öà~íØ= å~íØë= åÇ~à= åàØ
èÉåÇØê=ãàÉâØëçêÉI=íØ=äáÇÜìê=ãÉ
âØíØ=ÖêìéI=åØ=àìÖ=íØ=iáÄ~åáíI=âìê
ì= îê~åØ= ëÜí~íØ= ~åØí~êØ= íØ
eÉòÄçää~ÜìíK
dêìéá= ãáäáí~åí= äáÄ~åÉò
eÉòÄçää~Ü= åáëá= ëìäãÉí= ê~âÉíçêÉ
ÇêÉàí= fòê~Éäáí= åàØ= ÇáíØ= é~ëá= åáëá
äìÑí~=ãáÇáë=fòê~Éäáí=ÇÜÉ=e~ã~ëáí
J= Öêìéáí= é~äÉëíáåÉò= íØ= ëÜé~ääìê
çêÖ~åáò~íØ=íÉêêçêáëíÉ=åÖ~=pÜíÉíÉí
É= _~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ= _~ëÜâáãá
bîêçéá~å=J=åØ=d~òØ=ãØ=T=íÉíçêK
nØ= ~íØÜÉêØ= eÉòÄçää~Üì= ÇÜÉ
fòê~Éäá= â~åØ= âØãÄóÉê= òà~êê

éçíÜì~àëÉ=´Çç=ÇáíØI=âêóÉëáëÜí=åØ
òçåØå= éØêÖà~íØ= âìÑáêáí= iáÄ~å= J
fòê~ÉäI= éØêÇÉêáë~= åÇØêãàÉíØëáí
åÇØêâçãÄØí~êØ= éç= íÉåíçàåØ= íØ
é~ê~åÇ~äçàåØ= åàØ= äìÑíØ= åØ
ëÜâ~ääØ=íØ=éäçíØ=åØ=ãÉë=íØ=fòê~Éäáí
ÇÜÉ=eÉòÄçää~ÜìíK
pìäãÉí= ãÉ= ê~âÉí~= íØ
eÉòÄçää~Üìí=ì=âêóÉå=åØ=èóíÉíáå
îÉêáçê= áòê~Éäáí= íØ= háêà~í= pÜãçå~
ÇÜÉ=åÇ~à=åàØ=Ä~òÉ=ìëÜí~ê~âÉ=èØ
åÇçÇÜÉí=åØ=âØíØ=èóíÉíK
bâáéÉí= É= ëÜéØíáãáí= åØ= fòê~Éä
íÜ~åØ=ëÉ=åàØ=ORJîàÉ´~ê=ì=îê~=åÖ~
ëìäãÉí= É= eÉòÄçää~ÜìíI= åÇØêâ~è
åàØ=éÉêëçå=ØëÜíØ=éä~ÖçëìêK
nØ=âìê=â~=ëÜéØêíÜóÉê=ÇÜìå~=åØ
ãÉë=íØ=eÉòÄçää~Üìí=ÇÜÉ=fòê~ÉäáíI
åÖ~= äìÑíáãÉí= à~åØ= îê~êØ= åØåíØ
ÅáîáäØ= ÇÜÉ= NN= ìëÜí~êØ= åØ= fòê~ÉäK
kÇØêâ~èI= éçíÜì~àëÉ= OQM
äìÑíØí~êØ=íØ=eÉòÄçää~Üìí=ÇÜÉ=~ÑØê
QM=ÅáîáäØ=à~åØ=îê~êØ=åØ=iáÄ~åK

Hezbollahu sulmon me raketa veriun e Izraelit



03E ENJTE, 28 MARS 2024AKTUALE

e^d¦I=OT=j^op J=dà~íØ=ÇØëÜãáëØ=ëØ
íáà= åØ= e~ÖØ= íØ= ãØêâìêØåI= áëÜJ
Çáéäçã~íá= ~ãÉêáâ~åI= pÜ~ìå
_óêåÉëI= íÜ~= ëÉ= åìâ= â~åØ= é~ëìê
~ëåàØÜÉêØ= éêçî~= èØ= íêÉÖçåáå= ëÉ
pÜí~Äá= á= mØêÖàáíÜëÜØã= á= r†hJëØ
âáëÜíÉ= ÇÜØåØ= ìêÇÜØê= éØê
êêØãÄáãÉ=~éç=åÇ~äáãÉ=íØ=ÇáâìàíK
jÉ=äÉàçåá=èØ=íØ=àÉã=íÉàÉí=á=ë~âíØ
ÇÜÉ= á= è~êíØK=kÉ= ~ë= ÉÇÜÉ= åàØÜÉêØ
åìâ=âÉãá=é~ëìê=åÇçåàØ=éêçîØ=èØ
íØ= íêÉÖçåíÉ= ëÉ= pÜí~Äá= á
mØêÖàáíÜëÜØã= á= r†hJëØI= qÜ~´áI
hê~ëåáèáI=o~ãØ=_ìà~I=uÜ~îáíá=É=íØ
íàÉêØK=hìêêØ=åìâ=âÉãá=é~ëìê=éêçî~
èØ=~í~=íØ=âÉåØ=ÇÜØåØ=ìêÇÜØê=~éç
íØ= ìÇÜØòçåáå= èØ= íØ= ãÉêêÉëÜáå
éÉåÖØI= íØ= êêØãÄÉÜÉëÜáå
Ö~òÉí~êØí= ëÉêÄØ= ~éç= ~âíáîáëíØí= É
iahJëØK= hìêêØ= åìâ= âÉãá= é~ëìê
éêçî~= íØ= íáää~I= ~éç= éØê= åÇçåàØ
ÅáîáäÒI=íÜ~=_óêåÉë=Öà~íØ=éØêÖàáÖàÉîÉ
åØ= âìåÇØêéóÉíàÉí= É= ~îçâ~íáí= íØ
sÉëÉäáíI=_Éå=bããÉêëçåK
^á= íÜ~= ëÉ= â~åØ=ãÉåÇì~ê= ëÉ= âØíç
îÉéêáãÉ= åÇØêãÉêêÉëÜáå= åØ
ÑçêãØ= íØ= é~î~êìê= åÖ~
âçã~åÇ~åíØí= É= òçå~îÉ= çëÉ
ÄêáÖ~Ç~îÉK= jØ= äÉàçåá= í~=ãÄ~êçà
éØêÖàáÖàÉå= íáãÉ>= páÖìêáëÜí= èØ= åÉ
ãÉåÇì~ã=èØ= âØíç= îÉéêáãÉI= éê~
éêÉòìãáãá= áã= áëÜíÉ= âóI= èØ= âØíç
îÉéêáãÉ= åÇØêãÉêêÉëÜáå= çëÉ= åØ

ÑçêãØ= íØ= é~î~êìê= åÖ~
âçã~åÇ~åíØí= îÉåÇ~ë= íØ=r†hJëØ
çëÉ= ÉéêçêØí= É= íóêÉI= éê~= éØê
ëÜÉãÄìää=âçã~åÇ~åíá=á=_êáÖ~ÇØë
çëÉ=á=wçåØëÒI=íÜ~=~áK
aØëÜãáí~êá=ì=é~àíì~=èØ=åìâ=áëÜíÉ
ÇçãçëÇçëÜãØêáëÜí= åØ= åáîÉä= íØ
âçã~åÇ~åíáí= íØ= òçåØëI= éçê= èØ
ãìåÇ= íØ= áëÜáå= ÉÇÜÉ= éÉêëçå~= íØ
é~ÄáåÇìê= ãØ= éçëÜíØ= ëØ
âçã~åÇ~åíá= á= òçåØë= èØ=ãÉêêåáå
âØíç= îÉåÇáãÉI= éçê= èØ= åìâ
ãÉêêÉëÜáå= ãØ= ä~êí= ëÉ= åáîÉäá= á
òçåØëK= mçK= mçê= åÉ= åìâ= É= Çáåáã
âØíØK= mçê= ÉÇÜÉ= åàØÜÉêØI= åÉ= åìâ
âÉãá=é~êØ=éêçî~=èØ=áëÜíÉ=pÜí~Äá=á
mØêÖàáíÜëÜØã= ~á= èØ= éç= àÉéíÉ
ìêÇÜØê= éØê= êêØãÄáãáå= É= âØíáà
Åáîáäá=~éç=íØ=åàØ=~âíáîáëíá=íØ=iahJëØ
~éç=íàÉíêáÒI=íÜ~=_óêåÉëK
jØ= íìíàÉ= bããÉêëçåá= É= éóÉíá
ÇØëÜãáí~êáå= ëÉ= åØ= Ä~òØ= íØ
åàçÜìêáîÉ=èØ=âáëÜíÉ=~á=ãÉ=~íØ=ëÉ
´Ñ~êØ= éç= åÇçÇÜíÉ= åØ= hçëçîØI= ~
âáëÜáå= é~êØ= éêçî~= èØ= ãìåÇ= í~
ãÄØëÜíÉëåáå=éêçéçòáãáå=èØ=ëí~Ñá
á=éØêÖàáíÜëÜØã=âáëÜíÉ=éØêÖàÉÖàØëá
âçã~åÇìÉë= ãÄá= åÇ~äáãÉí= åØ
òçå~=ÇÜÉ=Ñìèá=éØê=íÛá=é~ê~åÇ~äì~ê
âØíç=îÉéêáãÉK=fëÜíÉ=åàØ=éóÉíàÉ=É
åÇØêäáâì~êI= éçê= éØêÖàáÖàà~= áãÉ= É
ë~âíØ=ØëÜíØ= àçÒI=ì=éØêÖàáÖà=_óêåÉë
åØ=éóÉíàÉí=É=~îçâ~íáí=bããÉêëçåK

Ish-diplomati amerikan
thotë se UÇK-ja nuk arriti

asnjëherë të ketë një
strukturë të unifikuar të

ushtrisë

fëÜJÇáéäçã~íá= ~ãÉêáâ~å= pÜ~ìå
_óêåÉë= éçÜçá= ëÉ= ØëÜíØ= É= ÇêÉàíØ= íØ
íÜìÜÉí=ëÉ=r†hJà~=åìâ=~êêáíá=í~=âØíØ
~ëåàØÜÉêØ=åàØ=ëíêìâíìêØ=íØ=ìåáÑáâì~ê
íØ= ìëÜíêáëØK= hó= îäÉêØëáã= á= _óêåÉë
ÉêÇÜá= Öà~íØ= éØêÖàáÖàÉîÉ= åØ
âìåÇØêéóÉíàÉí=É=~îçâ~íáí=íØ=sÉëÉäáíI
_Éå=bããÉêëçåK
p~= á= í~âçå=êçäáí= íØ=sÉëÉäáí=~á= íÜ~=ëÉ
Ñìåâëáçåá= á= íáà= áëÜíÉ= ëá= jáåáëíêá= É
g~ëÜíãÉ=èØ=ÇìÜÉà=íØ=âçãìåáâçåíÉ
ãÉ= åÇØêâçãÄØí~êØí= ÇÜÉ= áëÜíÉ
éàÉëØ= É= åàØ= Öêìéá= èØ= éìåçåíÉ= åØ
Çá~ëéçêØK= jØ= ë~= âáëÜ~= âìéíì~ê
ìåØI=~á=â~=èÉåØ=éàÉëØ=É=âØíáà=ÖêìéáK
dêìéá= á= éÉêëçå~îÉ= èØ= éìåçá= åØ
Çá~ëéçêØI= âêóÉëáëÜí= åØ= wîáÅØêK
uÜ~îáí= e~äáíá= áëÜíÉ= åàØ= éêÉà
éÉêëçå~îÉ= íØ= íàÉêØ= ÇÜÉ= ëÜìãØ= íØ
íàÉêØ= ëóêÉëÜ= íØ= ÅáäØí= ìÇÜØÜÉèà~= É
imhJëØ= âáëÜíÉ= îÉåÇçëìê= íÛá
êáâíÜÉåíÉ=åØ=ê~àçå=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ
ëÜÑêóíØòçåáå= âØíç=ãìåÇØëá= èØ= åØ
åàØÑ~êØ= ÑçêãÉ= íØ= âêáàçåáå= åàØÑ~êØ
ìÇÜØÜÉèàÉ= J= ìÇÜØÜÉèàÉ= éçäáíáâÉK
rÇÜØÜÉèàÉ= åÇ~à= éçäáÅáëØ= ê~àçå~äÉK

mê~I=åØ=íÜÉäÄ=âàç=áëÜíÉ=~å~äáò~=àçåØÒI
íÜ~=~áK
_óêåÉë=íÜ~=ëÉ=åÖ~=âØí~=éÉêëçå~=èØI
ëáé~ë= íáàI= â~åØ= èÉåØ= íØ= é~ÄáåÇìêI
éØêéáèÉëÜáå= íØ= âêáàçåáå= åàØ= ìëÜíêá
âçÜÉêÉåíÉ=èØ=ãìåÇ=íØ=âçåíêçääçÜÉà
ÇÜÉ= éØêÑ~èØëçÜÉàK= kÉ= ÄÉëçåáã
ÇÜÉ= éØêéáèÉëÜáã= èØ= åÖ~= âØí~
éÉêëçå~=íØ=é~ÄáåÇìêI=åÖ~=âàç=ãáäáÅáI
íØ= âêáàçåáã= åàØ= ìëÜíêá= âçÜÉêÉåíÉI
í~ã~ã= åàØ= ìëÜíêá= èØ= áëÜíÉ= åØ
ÖàÉåÇàÉ= íØ= âçåíêçääçÜÉà= ÇÜÉ= íØ
éØêÑ~èØëçÜÉà= éêÉà= íóêÉ= éØêé~ê~
âçãìåáíÉíáí=åÇØêâçãÄØí~êÒI=íÜ~=~áK
kÇØêë~=éØê=r†hJåØ=åØ=íØêØëá=éçÜçá
ëÉ= åØ= íÜÉäÄ= ãÄÉíÉí= åàØ= Öêìé= á
éÉêëçå~îÉ= íØ= é~ÄáåÇìê= èØ
ÇêÉàíçÜÉëÜáå= åÖ~= âçã~åÇ~åíØí= É
òçå~îÉ= íØ= ÅáäØí= âáëÜáå= ëÜìãØ= é~â
âçåíêçää=åÖ~=pÜí~Äá=á=mØêÖàáíÜëÜØãK
mçK= mçêI= Çç= íØ= ëÜíçà= Çá́ â~= èØI= åØ
Ñ~âíI=ØëÜíØ=~å~äáò~=áãÉI=èØ=ãìåÇ=í~
âÉã= é~ëìêì~ê= ãÉ= áåÑçêã~ÅáçåÉI
èØ= á= â~ã= ã~êêØ= é~ë= äìÑíØë= åÖ~
éÉêëçå~= èØ= Çáåáå= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ´
Çáà~=ìåØI=éÉêëçå~=íØ=òçåØë=èØ=Çáåáå
ãØ= ëÜìãØ= ëÉ´= Çáà~= ìåØK= mç= á
êÉÑÉêçÜÉã=ëá=òçå~= íØ=ãáäáÅáëØ=ìåØ
âØíóêÉK= háëÜáå= ã~êêØÇÜØåáÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ=ãÉ=ëÜí~Äáå=É=r†hJëØÒI
íÜ~=_óêåÉëK
^á= íÜ~= ëÉ= âØíç= ã~êêØÇÜØåáÉ
î~êÉëÜáå= åÖ~= ÄìêáãÉí= èØ= âáëÜáå

òçå~íI= ê~éçêíçå= _Éíáãá= éØê
aêÉàíØëáÒK= hØíç= ã~êêØÇÜØåáÉ
î~êÉëÜáå= åØ= ÄìêáãÉíI= îÉ´~åØêáëÜí
ãØ= â~åØ= íÜØåØ= ÉÇÜÉ= Çáë~= éêÉà
âçäÉÖØîÉ=íØ=ãáI=èØ=áì=â~åØ=íÜØåØ=ëÉ
âçã~åÇ~åíØí=É=òçå~îÉ=ëá=o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àI=oÉãá=åØ=òçåØå=É=iä~éáíI
ëÉ=~í~=âáëÜáå=ÄìêáãÉí=É=îÉí~K=háëÜáå
îÉíØÑáå~åÅáã= èØ= ì= îáåíÉ= åÖ~
Ççå~íçêØíK=kìâ=É=Çá=ëÉ=âìëÜ= áëÜáå
âØí~=ÇÜÉ=åÖ~=áëÜáåI=éçê=âáëÜáå=~êãØ
åØ= òçåØå= É= iä~éáíK= sÉ´~åØêáëÜíI
oÉãá=ÇÜÉ=òØîÉåÇØëá= á= íáàI=kìêÉÇáå
fÄáëÜáI=å~=â~åØ=íÜØåØ=ëÉ=~í~=á=Ääáåáå
~êãØí= åÖ~= åàØ= âçäçåÉä= åØ= káëÜK
aáë~=åÖ~=òçå~í=É=íàÉê~=åìâ=á=âáëÜáå
íØ=åàØàí~í=ãìåÇØëáK=nçÑíØ=éØê=ëÜâ~â
íØ= îÉåÇåÇçÇÜàÉë= ÖàÉçÖê~ÑáâÉ= ~éç
èØ= åìâ= âáëÜáå= Ñáå~åÅáã= åÖ~
Ççå~íçêØíK=mê~I=òçå~í=É=é~ëìê~=áëÜáå
ãØ= íØ= é~î~êìê~= ÇÜÉ= ãØ= íØ
ëÜâØéìíìê~= åÖ~= pÜí~Äá= á
mØêÖàáíÜëÜØãÒI=íÜ~=~áK
^á= éçÜçá= ëÉ= Ñìåâëáçåá= á= ÇóÑáëÜíØ
ãÉåÇçåáå=èØ=âáëÜíÉ=âó=Öêìé=åØ=íØ
Åáäáå= éØêëÜáÜÉà= ÉÇÜÉ= sÉëÉäá= É= èØ
áëÜáå= ÇØêÖì~ê= åØ= hçëçîØ= èØ= íØ
âêáàçåáå=åàØ=ëíêìâíìêØ=âçã~åÇìÉëÉ
èÉåÇêçêÉ=É=èØ=åìâ=ì=~êêáí=~ëåàØÜÉêØ
ÇÜÉ= î~êÉà= ãØ= ëÜìãØ= åÖ~= òçå~íK
råØ=Çç=íØ=íÜçëÜ~=èØ=ÇÉêá=åØ=ã~êë
íØ=NVVVJë=íØ=é~âíØå=åÖÉäá=åØ=éìåØ=É
ëáéØê=âàç=ÖàØÒI=íÜ~=ÇØëÜãáí~êáK

Byrnes: S’kemi pasur prova që tregonin 
se Shtabi i Përgjithshëm i UÇK-së kishte 

urdhëruar rrëmbime dhe ndalime
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j~ä=nloo^g

mofpeqfk¦I=OT=j^op J=qØ=ãØêâìêØå
ØëÜíØ=éØêãÄóääìê= í~âáãá= á= NNJíØ= á
hçãáëáçåáí= m~êä~ãÉåí~ê= éØê
pí~Äáäáòáã=^ëçÅááã=_b=J=hçëçîØK=
kØ=ÇêÉàíáãáå=É=Ä~ëÜâØâêóÉëìÉëîÉI
jáãçò~= hìë~êáJiáä~= ÇÜÉ= iìâ~ë
j~åÇäI= âó= ëÉëáçå= íê~àíçá= åàØ= î~êÖ
íÉã~ëÜ= èØ= äáÇÜÉëÜáå= ãÉ
òÜîáääáãÉí=~âíì~äÉ=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ
éÉêëéÉâíáîØå=É=ë~à=Éìêç~íä~åíáâÉK
kØ= Ñà~äØå= É= íáà= é~ê~= ~åØí~êØîÉ= íØ
âØíáà= âçãáëáçåáI= âêóÉí~êá= á
hìîÉåÇáíI= dä~ìâ= hçåàìÑÅ~I
îäÉêØëçá=êçäáå=É=_bJëØ=éØê=åñáíàÉå=É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ê~àçå~äI
éêçãçîáãáå= É= êêáíàÉë= ÉâçåçãáâÉ
ÇÜÉ= ãÄØëÜíÉíàÉå= É= ëÜíÉíáí= íØ= ëØ
ÇêÉàíØë=ÇÜÉ=íØ=ÇêÉàí~îÉ=íØ=åàÉêáìíI
ÇìâÉ=ëÜéêÉÜìê=éØêâìëÜíáãáå=éØê
íØ= éìåì~ê= ëØ= Ä~ëÜâì= éØê
~ÇêÉëáãáå= É= ëÑáÇ~îÉ= ÇÜÉ
~î~åÅáãáå= É= ãØíÉàëÜØã= íØ
áåíÉÖêáãáí=íØ=hçëçîØë=åØ=_bK=

aìâÉ= éØêãÉåÇìê= ëÑáÇ~í= èØ
hçëçî~= â~= é~ê~= îÉíÉëI= hçåàìÑÅ~
íÜÉâëçá= åÉîçàØå= É= î~òÜÇáãáí= íØ
òÄ~íáãáí= íØ= êÉÑçêã~îÉ= åØ= äáÇÜàÉ
ãÉ=ëìåÇáãáå=É=äáÖàáí=ÇÜÉ=íØ=ÇêÉàí~í
É= åàÉêáìíK= kÉ= âÉãá= íêÉÖì~ê
í~ëÜãØ=éØêâìëÜíáãáå=íçåØ=éØê=í~
ÑçêÅì~ê= èÉîÉêáëàÉå= ÇÉãçâê~íáâÉ
ÇÜÉ= éØê= íØ= ëáÖìêì~ê= èØ
áåëíáíìÅáçåÉí= íçå~= íØ= àÉåØ
íê~åëé~êÉåíÉI= íØ= éØêÖàÉÖàëÜãÉ
ÇÜÉ= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉK= aá~äçÖì= á
åÇØêãàÉíØëì~ê= åÖ~= _bJà~
åÇØêãàÉí= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ
ØëÜíØ= åàØ= âçãéçåÉåí= á
êØåÇØëáëÜØã= á= Ä~ëÜâØéìåáãáí
íçåØ= ê~àçå~äK= kÉ= àÉãá= íØ
éØêâìëÜíì~ê= íØ= éìåçàãØ= ëØ
Ä~ëÜâì=éØê=íÛá=òÖàáÇÜìê=´ØëÜíàÉí=É
é~òÖàáÇÜìê~= ÇÜÉ= éØê= í~
éêçãçîì~ê=é~èÉå=ÇÜÉ=ëí~ÄáäáíÉíáå
åØ= ê~àçåK= kÉ= ÄÉëçàãØ= ëÉ= åàçÜà~
êÉÅáéêçâÉ=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
pÉêÄáëØ= ØëÜíØ= éàÉë~= íÜÉäÄØëçêÉ= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= éØêÑìåÇáãí~êÉ
ÖàáíÜéØêÑëÜáêØëÉI=ëá=åàØ=é~ê~âìëÜí=á

ÇçãçëÇçëÜØã=èØ=íØ=Çóà~=îÉåÇÉí
íØ= éØêé~êçàåØ= åØ= êêìÖØí= É= íóêÉ
Éîêçéá~åÉÒI=â~=íÜÉâëì~ê=hçåàìÑÅ~I
ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= éØêâìëÜíáãá= á
é~äØâìåÇìê= á= hçëçîØë= éØê
~åØí~êØëáãáå= åØ= _b= èØåÇêçå= ëá
åàØ= Ñ~å~ê= á= ëÜéêÉëØëI= ÇìâÉ
êÉÑäÉâíì~ê=~ëéáê~í~í=É=èóíÉí~êØîÉ=íØ
ë~à= éØê= ÇÉãçâê~Åá= ÇÜÉ
éêçëéÉêáíÉíK
hêÉì= á=hìîÉåÇáí= íÜ~=ëÉ=~éäáâáãá= á
hçëçîØë= éØê= ~åØí~êØëáã= åØ= _b
áëÜíÉ= ÇÜÉ= î~òÜÇçå= íØ= àÉíØ= åàØ
ãçãÉåí=ÜáëíçêáâI= á= êØåÇØëáëÜØãI
ÇêÉàí=áåíÉÖêáãáí=ãØ=íØ=íÜÉääØI=ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê= êÉëéÉâíáãáå= É= âêáíÉêÉîÉ
íØ= hçéÉåÜ~ÖØë= ÇÜÉ= îäÉê~îÉ
Éîêçéá~åÉK
hçåàìÑÅ~= éçíÉåÅçá= ëÉ= ãáê~íáãá= á
âØêâÉëØë= ëØ= hçëçîØë= éØê
~åØí~êØëáã=åØ=hØëÜáääáå=É=bîêçéØë
åØåîáòçå= éØêâìëÜíáãáå= É= îÉåÇáí
åÇ~à= Ä~ëÜâØéìåáãáí= ÇÜÉ
áåíÉÖêáãáí=åÇØêâçãÄØí~êK=
qØ=ÇêÉàí~í=íÜÉãÉäçêÉI=îÉ´~åØêáëÜí
íØ= ÇêÉàí~í= É= é~âáÅ~îÉ= ÇÜÉ= Öê~îÉI

ëáé~ë=íáàI=à~åØ=é~êáãÉ=íÜÉãÉäçêÉ=íØ
éØêâìëÜíáãáí= íØ= hçëçîØë= éØê
Ä~ê~òá= ÇÜÉ= ÖàáíÜéØêÑëÜáêàÉK= ^á= íÜ~
ëÉ= ëíê~íÉÖàáíØ= èØ= ëóåçàåØ
~î~åÅáãáå= É= íØ= ÇêÉàí~îÉ= íØ
âçãìåáíÉíÉîÉ= é~âáÅØ= à~åØ
ëÜÉãÄìää= á= éØêâìëÜíáãáí= íØ
îÉåÇçëìê= íØ= hçëçîØë= éØê= íØ
ëáÖìêì~ê= ãìåÇØëá= íØ= Ä~ê~Ä~êí~
éØê=íØ=ÖàáíÜØ=áåÇáîáÇØíI=é~î~êØëáëÜí
åÖ~=éØêâ~íØëá~= ÉíåáâÉI= Öàáåá~= ~éç
çêáÉåíáãá=ëÉâëì~äK=pá=éØêÑìåÇáãI
hçëçî~=ãÄÉíÉí= É= é~äØâìåÇìê= åØ
éØêéàÉâàÉí= É= ë~à= éØê= áåíÉÖêáã
Éîêçéá~åI= ÇÉãçâê~Åá= ÇÜÉ= Ä~ê~òáK
kÉ=ÄÉëçàãØ=ëÉ=_bJà~=åìâ=ØëÜíØ=É
éäçíØ= é~= _~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçê
ÇÜÉ= ì= ÄØàãØ= íÜáêêàÉ= îÉåÇÉîÉ
~åØí~êÉ= íØ= _bJëØ= íDá= à~éáå
éØêé~êØëá= òÖàÉêáãáí= ÇÜÉ= íÛá= à~éáå
éØêÑáíáãÉí= É= éêÉãíì~ê~= é~ëá= íØ
àÉåØ= éäçíØëì~ê= âìëÜíÉíÒI= íÜ~
hçåàìÑÅ~K
_~ëÜâØâêóÉëìÉëà~= É= hmp^JëØI
jáãçò~=hìë~êáJiáä~I=âØíØ=í~âáã=É
âçåëáÇÉêçá= åàØ= ãçãÉåí= íØ
êØåÇØëáëÜØã= åØ= êêìÖØíáãáå= É
hçëçîØë= ÇêÉàí= áåíÉÖêáãÉîÉ
Éîêçéá~åÉK
aìâÉ=âìàíì~ê=ã~ë~âê~í=èØ=ëÜíÉíá=á
pÉêÄáëØ= âêÉì= ãÄá= éçéìää~íØå= É
é~Ñ~àëÜãÉ= ÅáîáäÉ= ëÜèáéí~êÉ= ÇÜÉ
ÄçãÄ~êÇáãÉí=É=k q̂lJë=ãÄá=áëÜJ
gìÖçëää~îáåØI=åØ=ORJîàÉíçêáå=É=íóêÉI
hìë~êáJiáä~= íÜ~= ëÉ= ÇìâÉ= é~êØ
äìÑíØå= â~è= ~ÑØê= åÉëÜI= åØ= bîêçéØI
å~= âìàíçÜÉí= ë~ëá~= É= éìåØë= èØ

ÇìÜÉí=ÄØêØ=íØ=ÖàáíÜØ=éØê=í~=êì~àíìê
é~èÉå= ÇÜÉ= ëí~ÄáäáíÉíáåK= aìâÉ
é~ëìê=é~ê~ëóëÜ=ëÉ=îáíá=OMOQ=ØëÜíØ
îáí= òÖàÉÇÜçê= éØê= m~êä~ãÉåíáå
bîêçéá~å= ÇÜÉ= òÖàÉÇÜàÉí= à~åØ= åØ
~ÑØêëáI= àì=ÇìâÉ=èÉåØ=âØíì=ãÉ=åÉI
ÑäÉí=ãÉ=òØ=íØ=ä~êíØ=éØê=~åÖ~òÜáãáå
íì~à=íØ=é~äØâìåÇìê=éØê=òÖàÉêáãáå=É
_bJëØ= ÇÜÉ= éØê= èØåÇêáãáå= éê~åØ
hçëçîØë= åØ= âØíç= ãçãÉåíÉ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= ÇÜÉ= îäÉêØëáãáå= É
Ü~é~îÉ=èØ=éç=ÄØàãØI=ÇìâÉ=ëÜâì~ê
ÇêÉàí= áåíÉÖêáãáí= åØ= _bÒI= íÜÉâëçá
Ä~ëÜâØâêóÉëìÉëà~= jáãçò~
hìë~êáJiáä~K
^àç= âìàíçá= ÉÇÜÉ= åàØÜÉêØ= ëìäãáå
íÉêêçêáëí= åÖ~= Öêìéá= é~ê~ãáäáí~ê= á
pÉêÄáëØ= åØ= îÉêá= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
îê~ëàÉå= É= ã~àçêáí= íØ= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØëI=^Ñêáã=_ìåà~âìI= ~âí= âó= á
ÅáäáI= ëá´= íÜ~= ~àçI= åñçêá= åØ= ÇêáíØ
ÑóíóêØå= ÇÜÉ= ëóåáãáå= É= îØêíÉíØ= íØ
pÉêÄáëØI= éØê= í~= éÉåÖì~ê
âçãìåáíÉíáå= ëÉêÄ= åØ= hçëçîØ= íØ
áåíÉÖêçÜÉí= ÇÜÉ= éØê= í~= ëìäãì~ê
ÇÜÉ= ÇÉëí~Äáäáòì~ê= àç= îÉíØã
hçëçîØåI=éçê=é~èÉå=ÇÜÉ=ëáÖìêáåØ
åØ=ãÄ~êØ=ê~àçåáåK
hìë~êáJiáä~= íÜ~= ëÉ= âçãìåáíÉíá
åÇØêâçãÄØí~ê= É= â~= ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ= éØêé~êáãáå= íçåØI= âì
hçëçî~=â~=ëÜØåì~ê=éØêãáêØëáã=íØ
ÇìâëÜØã=åØ=áåÇÉâëÉí=É=åÇêóëÜãÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉK= kÇØêë~
ëÜáâçàãØ=ÇêÉàí=ëØ=~êÇÜãÉëI=êêìÖ~
àçåØ=ãÄÉíÉí=É=îÉåÇçëìê=ÇêÉàí=åàØ
áåíÉÖêáãá= ãØ= íØ= íÜÉääØ= Éîêçéá~åK

Lukas Mandl bën thirrje 
për zbatim të marrëveshjeve 

të Brukselit dhe Ohrit
iìâ~ë=j~åÇäI=Ä~ëÜâØâêóÉëìÉë=á=hçãáëáçåáí=m~êä~ãÉåí~ê=éØê
pí~ÄáäáòáãJ^ëçÅááã=_bJhçëçîØI=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=éØê=òÄ~íáã=íØ=éäçíØ=íØ
ã~êêØîÉëÜàÉîÉ=íØ=_êìâëÉäáí=ÇÜÉ=lÜêáíI=åÇØêë~=â~=éØêâìàíì~ê=ëÉ
m~êä~ãÉåíá=bîêçéá~å=â~=âØêâì~ê=ÜÉèàÉå=É=ã~ë~îÉ=åÇ~à=hçëçîØëK
páé~ë=íáàI=Çá~äçÖì=hçëçîØ=J=pÉêÄá=Çç=íØ=âÉíØ=âìéíáã=îÉíØã=âìê=íØ
ãÄ~ÜÉí=åØ=ÑêóãØå=É=ãáêØÄÉëáãáí=ÇÜÉ=íØ=âçãéêçãáëáí=éØê=íØ=~êêáíìê
åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=äáÖàØêáëÜí=íØ=çÄäáÖìÉëÜãÉ=éØê=åçêã~äáòáãáå=É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ

k¦=mofpeqfk¦=¦peq¦=m¦oj_viiro=q^hfjf=f=NNJq¦=f=hljfpflkfq=
m^oi^jbkq^o=m¦o=pq^_fifwfj=^pl`ffj=_b=J=hlpls¦
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aáëâìíáãÉí= É= ëçíãÉ= àç= îÉíØã=èØ
Çç=íØ=êÉÑäÉâíçàåØ=ãÄá=~êêáíàÉí=íçå~I
éçê=Çç=í~=éØêëÜâêì~àåØ=êêìÖØå=éØê
ëÑáÇ~í= ÇÜÉ= ãìåÇØëáíØ= èØ= å~
éêÉëáåK= ^åÖ~òÜáãá= óåØ= éØê
êÉÑçêã~I= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=î~òÜÇìÉëÜãÉ=åÖ~
_~ëÜâáãá= bîêçéá~åI= Çç= íØ= å~
ëÜíóàØ= ÇêÉàí= îáòáçåáí= íçåØ= íØ
éØêÄ~ëÜâØí= éØê= åàØ= bîêçéØ
é~èØëçêÉI= íØ= ÄÉÖ~íØ= ÇÜÉ= íØ
áåíÉÖêì~êÒI=íÜÉâëçá=hìë~êáJiáä~K
iìâ~ë= j~åÇäI= Ä~ëÜâØâêóÉëìÉë= á
hçãáëáçåáí= m~êä~ãÉåí~ê= éØê
pí~ÄáäáòáãJ^ëçÅááã= _b= J= hçëçîØI
åØ=é~ê~èáíàÉå=É=íáà=ÄØêá=íÜáêêàÉ=éØê
òÄ~íáã=íØ=éäçíØ=íØ=ã~êêØîÉëÜàÉîÉ
íØ= _êìâëÉäáí= ÇÜÉ= lÜêáíI= åÇØêë~
éØêâìàíçá=ëÉ=m~êä~ãÉåíá=bîêçéá~å
â~=âØêâì~ê=ÜÉèàÉå=É=ã~ë~îÉ=åÇ~à
hçëçîØëK=páé~ë=íáàI=Çá~äçÖì=hçëçîØ
J= pÉêÄá= Çç= íØ= âÉíØ= âìéíáã=îÉíØã
âìê= íØ= ãÄ~ÜÉí= åØ= ÑêóãØå= É
ãáêØÄÉëáãáí=ÇÜÉ= íØ=âçãéêçãáëáí
éØê= íØ= ~êêáíìê= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ

äáÖàØêáëÜí= íØ= çÄäáÖìÉëÜãÉ= éØê
åçêã~äáòáãáå= É= ã~êêØÇÜØåáÉîÉK
^á= íÜ~= ëÉ= í~âáãá= á= ëçíØã= ØëÜíØ
î~òÜÇáãØëá= É= í~âáãÉîÉ= èØ= à~åØ
ãÄ~àíìê= ãØ= ÜÉêØí= ÇÜÉ= ëÉ
òÜîáääçÜÉí= åØ= åàØ= ãçãÉåí= ãÉ
êØåÇØëá= éØê= hçëçîØå= ÇÜÉ=_bJåØK
kÖ~= í~âáãá= á= ã~êëáí= hçëçî~= â~
éØêàÉíì~ê= Çó= åÖà~êàÉI= ÇÜìå~= åØ
ã~à= ÇÜÉ= ëìäãá= íÉêêçêáëí= åØ
_~åàëâØK=mØêëØêáë=íÜáêêàÉå=É=mbJëØ
éØê= åçêã~äáòáã= íØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= hçëçîØ= J= pÉêÄáK
cíçà= èØ= íØ= âÉíØ= áãéäÉãÉåíáã= íØ
éäçíØ=íØ=ã~êêØîÉëÜàÉîÉ=íØ=_êìâëÉäáí
ÇÜÉ=lÜêáíI= é~= îçåÉë~K=qÜÉâëçà= ëÉ
m~êä~ãÉåíáí= bîêçéá~å= á= îàÉå= âÉè
éØê=ã~ë~í=èØ= á= à~åØ=ÄØêØ=hçëçîØë
ÇÜÉ=âØêâçå=ÜÉèàÉå=É=íóêÉÒI=íÜÉâëçá
j~åÇäK
aìâÉ= ã~êêØ= Ñà~äØå= åØ= í~âáãI
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
_Éëåáâ=_áëäáãáI=íÜ~=ëÉ=oÉéìÄäáâ~=É
hçëçîØë= á= îäÉêØëçå= ä~êí= êÉòçäìí~í
ÇÜÉ= íÜáêêàÉí= É= î~òÜÇìÉëÜãÉ= íØ

m~êä~ãÉåíáí=bîêçéá~å=éØê=åàçÜàÉå
É= hçëçîØë= åÖ~= éÉëØ= ëÜíÉíÉí
ãçëåàçÜØëÉI= éØê= åàçÜàÉå= É
éØêé~êáãáí=èØ=hçëçî~=â~=~êêáíìê=åØ
êÉÑçêã~í= É= íÜÉää~= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
ÉâçåçãáâÉI= èØ= åÇØêäáÇÜÉå= ãÉ
áåíÉÖêáãáå= íçåØ= Éîêçéá~åI= éØê
ã~êêàÉå= É= îÉåÇáãáí= éØê
äáÄÉê~äáòáãáå=É=îáò~îÉ=éØê=èóíÉí~êØí
í~åØI= éØê= ãáêØéêáíàÉå= É= ~éäáâáãáí
íçåØ=éØê=~åØí~êØëáã=åØ=_~ëÜâáãáå
bîêçéá~åI= éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
~éäáâáãáí= íçåØ= åØ= hØëÜáääáå= É
bîêçéØëI= éØê= íÜáêêàÉå= åÇ~à
hçãáëáçåáí=bîêçéá~å=éØê=ä~êÖáãáå
É= ã~ë~îÉ= êÉëíêáâíáîÉI= ëá= ÇÜÉ= éØê
ÇØåáãáå= É= ëìäãáí= ~ÖêÉëçê= É
íÉêêçêáëí=åØ=_~åàëâØ=åØ=íÉêã~í=ãØ
íØ=~ëÜéØêK
á̂=íÜ~=ëÉ=hçëçî~=á=éØêâÉí=_~ëÜâáãáí

bîêçéá~å=ÇÜÉ=éç=éìåçÜÉí= ëÉÅáäØå
ÇáíØ=èØ=âàç=íØ=ÄØÜÉí=êÉ~äáíÉí=ë~=ãØ
ëÜéÉàíI=àç=îÉíØã=ëá=èØåÇêáã=éçäáíáâI
éçê= ÉÇÜÉ= ëá= èØåÇêáã= É= îìääåÉí= á
èóíÉí~êØîÉ=íØ=îÉåÇáíK

bÇÜÉ= ãáåáëíêá= éØê= híÜáã= ÇÜÉ
hçãìåáíÉíÉ= åØ= nÉîÉêáåØ= É
hçëçîØëI=kÉå~Ç=o~ëÜáèI=ÄØêá=íÜáêêàÉ
íØ=ÜáèÉå=ã~ë~í=åÇ~à=hçëçîØëI=ÇìâÉ
á=âçåëáÇÉêì~ê=íê~ÖàáâçãáâÉK
hÉãá= Çó= éêçÖê~ãÉ= íØ
Ä~ëÜâØÑáå~åÅì~ê~= ÇÜÉ= âØíç= â~åØ
éØê= èØääáã= ãÄêçàíàÉå= É
âçãìåáíÉíÉîÉ= ÇÜÉ= ÑçêÅáãáå= ÇÜÉ
â~ã=âØêâì~ê=åÖ~=òK=qçã~ë=ÇÜÉ=àì
äìë=íØ=ÄØåá=́ ãçë=íÛá=éØêà~ëÜíçåá=âØíç
Çó=éêçÖê~ãÉ=åÖ~=ã~ë~íK=jÉ=âØíç
ã~ë~=éç=á=ÖçÇáëåá=âçãìåáíÉíÉíI=àì
äìë= íØ= ÄØåá= Çá́ â~= éØê= âØíç= ã~ë~
ëÉéëÉ=åìâ=éç=ãìåÇ=íØ=ÄØàãØ=Çá́ â~
ãÉ= éêçÖê~ãÉíÒI= íÜÉâëçá= o~ëÜáèI
ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= éç= ÄØå= ´ãçë= èØ
ëÉêÄØí=åØ=â~íØê=âçãìå~í=åØ=îÉêá=íØ
ã~êêáå=éàÉëØ=åØ=òÖàÉÇÜàÉK
pÜÉÑà~=É=pÉâíçêáí=mçäáíáâI=bâçåçãáâ
éØê=fåíÉÖêáã=bîêçéá~åI=^åå~=`~êáå
mä~íçåI= ÇìâÉ= Ñçäìê= åØ= ÉãØê= íØ
mØêÑ~èØëìÉëáí= íØ= i~êíØ= íØ
_~ëÜâáãáí= éØê= mìåØ= íØ= g~ëÜíãÉ
ÇÜÉ= mçäáíáâØë= ëØ= páÖìêáëØ= ÇÜÉ= åØ

ÉãØê= íØ= hçãáëáçåáí= bîêçéá~åI
êáâçåÑáêãçá= Ä~ëÜâØéìåáãáå= åØ
ãÉë=íØ=_bJëØ=ÇÜÉ=hçëçîØëI=åÇØêë~
ëÜíçá= ëÉ= ØëÜíØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ=èØ
hçëçî~=íÛá=òÄ~íçàØ=êÉÑçêã~í=ÇÜÉ=íØ
~êêáàØ=éØêé~êáãI=ÇìâÉ=éØêãÉåÇìê
åàØ= î~êÖ= çÄàÉâíáî~ëÜ= èØ= ÇìÜÉå
êÉ~äáòì~êK=
q~âáãá= á= âçãáëáçåáí= â~= î~òÜÇì~ê
ãÉ= ÇáëâìíáãÉí= É= åØåâêóÉí~êáí
_~Üêáã= pÜ~Ä~åáI= ÇÉéìíÉíØîÉ
cáíçêÉ= m~Åçääá= a~äáéáI= ^êãÉåÇ
jìà~= ÇÜÉ= bäáò~= eçñÜ~I= ëá= ÇÜÉ
Éìêçé~êä~ãÉåí~êØîÉ=qÜáàë=oÉìíÉå
ÇÜÉ=i~Çáëä~î=fä´áèK=
dà~íØ= Ñà~äáãÉîÉ= ~í~= é~ê~èáíØå
éáâØé~ãàÉí= É= íóêÉ= äáÇÜìê= ãÉ
éØêé~êáãáå=ÇÜÉ=ëÑáÇ~í=åØ=ÑìëÜØå=É
êÉÑçêã~îÉ= íØ= äáÇÜìê~= ãÉ
áåíÉÖêáãáå= åØ= _bI= Çá~äçÖìå
åÇØêãàÉí= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= á
äÉÜíØëì~ê= åÖ~= _bJà~I= ëá= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáãáå= ê~àçå~ä= ÇÜÉ
~åØí~êØëáãáå= åØ= çêÖ~åáò~í~í
åÇØêâçãÄØí~êÉK

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= OT= j^op J= hêóÉí~êá= á
m~êíáëØ= aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë
EmahFI= jÉãäá= hê~ëåáèáI= â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=_ÉÇêá=e~ãò~=Çç=íØ=àÉíØ
â~åÇáÇ~í= á= âØë~à= é~êíáÉ= éØê
âêóÉãáåáëíØê=íØ=hçëçîØëK
hê~ëåáèá= åØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê
ãÉÇáÉ= â~= íÜØåØ= ëÉ=e~ãò~=ØëÜíØ
åàÉêáì=á=ÇìÜìê=éØê=âØíØ=éçòáíØ=ÇÜÉ
éØê= âçÜØå= åØ= íØ= ÅáäØå= éç= â~äçå
hçëçî~I=~åÇ~à=ÉÇÜÉ=á=â~=âØêâì~ê=í~
ã~êêØ= âØíØ= éØêÖàÉÖàØëáK= råØ= ëçí
à~ã= âêÉå~ê= ÇÜÉ= ëÜìãØ= á= äìãíìê
èØ= í~= éêÉò~åíçà= é~ê~= àìëÜ= _ÉÇêá
e~ãòØåI= â~åÇáÇ~íáå= íçåØ= éØê
âêóÉãáåáëíØê= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK=kàÉêáì=èØ=Çç=í~=êáåÖà~ääØ
ÉâçåçãáåØ=íçåØI=åàÉêáìå=èØ=Çç=í~
ìÇÜØÜÉèØ=Éâáéáå=ãØ=íØ=ÇÉåàØ=éØê
í~= êáâíÜóÉê= hçëçîØå= åØ= êêìÖØå= É
òÜîáääáãáí= ÇÜÉ= áåíÉÖêáãáíK= _ÉÇêáì
ØëÜíØ=á=ÇØëÜãì~êI=ØëÜíØ=á=éêçîì~êI
ØëÜíØ= á= éØêâìëÜíì~ê= ÇÜÉ= á
Ö~íëÜØãK= _ÉÇêá= e~ãò~= ØëÜíØ
åàÉêáì= á= ÇìÜìê= éØê= âØíØ= ÇÉíóêØK
^êêáíàÉí= É= íáà= åØ= íØ= â~äì~êØå= ëá
ãáåáëíØê= á= cáå~åÅ~îÉI= ëá
ÖìîÉêå~íçê=á=_~åâØë=nÉåÇêçêÉ=íØ
hçëçîØI= éçê= ÉÇÜÉ= íØ= ~êêáíìê~í= É
í~åáëÜãÉ= ëá= âêóÉí~ê= á=jáíêçîáÅØëI
Ñä~ëáå=ãØ=ëØ=ãáêá=éØê=éìåØå=É=íáàK
kØ=ëÉÅáäØå=ÇÉíóêØ=éìÄäáâÉI=_ÉÇêáì
â~= ëÜâØäèóÉê= ÇÜÉ= â~= äØåØ= éê~é~
êÉòìäí~íÉ= íØ= ãØÇÜ~K= ^á= â~

ÇØëÜãì~ê= ëÉ= ÖàáíÜãçåØ= á= â~
ëÜØêÄóÉê= íØ=ãáêØë= ëØ= éØêÄ~ëÜâØí
ÇÜÉ= ØëÜíØ= ëáÖìêì~ê= èØ= ~ëâìëÜ= íØ
ãçë=ãÄÉíÉí=éê~é~ÒI=â~=íÜØåØ=~áK
aìâÉ=âØêâì~ê=èØ=òÖàÉÇÜàÉí=É=êÉà~
íØ= ãÄ~ÜÉå= ë~= ãØ= é~êØI= ëÉéëÉ
ØëÜíØ= ÇØëÜãì~ê= ëÉ= ´Çç= ÇáíØ= É
èÉîÉêáëØ= hìêíá= åØ= éìëÜíÉí= ØëÜíØ
ÇáíØ= É= ÜìãÄìê= éØê= hçëçîØåI
hê~ëåáèá=íÜ~=ëÉ=ãçÇÉäáí=~âíì~ä=íØ
ìÇÜØÜÉèàÉë=åÖ~=åàØ=åàÉêáI=mahJà~
Çç= íÛá= îØ= éØêÄ~ääØ= ãçÇÉäáå= É
ìÇÜØÜÉèàÉë= åÖ~= åàØ= ÉâáéK
bâçåçãá~= ÇÜÉ= ãáêØèÉåá~= É
èóíÉí~êØîÉ= ØëÜíØ= ÇØëÜíáãá= ãØ= á
ã~ÇÜ=á=âØë~à=èÉîÉêáÉ=ÇÜÉ=ÖàÉåÇà~
éç= éØêâÉèØëçÜÉí= Çáí~JÇáíØëK
jÉÖàáíÜ~íØI= íØ= Ç~ëÜìê
Ä~ëÜâØèóíÉí~êØI= ëçí= åìâ= ØëÜíØ
âçÜ~= éØê= ÇØëÜéØêáã= ~éç
ÇçêØòáãK=¦ëÜíØ=âçÜ~=éØê=îÉéêáãI
éØê=Ä~ëÜâáã=ÇÜÉ=éØê=îÉåÇçëãØêá
íØ=é~äØâìåÇìê=éØê=í~=ãìåÇØëì~ê
êáåÖà~ääàÉå=É=hçëçîØëI=êáâíÜáãáå=É
ÄÉëáãáí=ÇÜÉ=éØêãáêØëáãáå=É=àÉíØë
ëØ=èóíÉí~êØîÉ=í~åØK=kØ=âØíØ=ÑìëÜØ
Çç= íØ= àÉíØ= ÉÇÜÉ= ÄÉíÉà~= éØê
èÉîÉêáåØ= É= êÉK= mØê= í~= åÇ~äì~ê
êØåáÉå=É=ãØíÉàãÉ=ÇÜÉ=éØê=íØ=ëàÉääØ
éêçëéÉêáíÉí= éØê= íØ= ÖàáíÜØI= é~
Ç~ääáãÒI=â~=íÜØåØ=hê~ëåáèáK
hê~ëåáèá=â~=íÜØåØ=ëÉ=åàØ=ÇÉíóêØ=É
íáääØ= ~êíØ= âØêâçå= èØåÇêìÉëÜãØêáI
éØêâìëÜíáãI= íê~åëé~êÉåÅØI
ÇêÉàíØëáI=ãÄá=íØ=ÖàáíÜ~=éØêîçàØ=ÇÜÉ
âçãéÉíÉåÅØK= hàç= ÇÉíóêØ= âØêâçå
åØ= Ä~ääØ= åàØ= ëÜØêÄóÉë= éìÄäáâ= íØ

ÇØëÜãì~êI= ãÉ= éØêîçàØI= ÇÜÉ= íØ
éØêâìëÜíì~ê= éØê= í~= êáâíÜóÉê
hçëçîØå= åØ= Äáå~êØí= É= òÜîáääáãáíK
kàØ= ìÇÜØÜÉèØë= èØ= âìêêØ= åìâ
ØëÜíØ= äØâìåÇìê= åØ= ÄÉëåáâØêáåØ
ÇÜÉ=~åÖ~òÜáãáå=É=íáà=åÇ~à=ëÜíÉíáí
íçåØK= kàØ= äáÇÉê= èØ= ì= çÑêçå
èóíÉí~êØîÉ=é~ê~ëÜáâìÉëÜãØêá=ÇÜÉ
ëáÖìêáK= aÜÉI= hçëçî~= É= â~= åàØ
éÉêëçå~äáíÉí=íØ=íáääØÒI=â~=íÜØåØ=~áK=
hê~ëåáèá= â~= íÜØåØ= ëÉ= âó= îÉåÇáã
åìâ=åØåâìéíçå= ëÉ= ~á= ëá= âêóÉí~ê= á
é~êíáëØ= éç= É= ëÜã~åÖ= åàØ
éØêÖàÉÖàØëáI=éçê=ëçí=hçëçî~=ØëÜíØ
åØ= ìÇÜØâêóè= ãÄá= íØ= ÖàáíÜ~= éØê
ëÜâ~â=íØ=ÉâçåçãáëØ=ëØ=êØåÇì~ê=É
íØ= ëí~Öåì~êK= dàáíÜãçåØ= É= â~ã
é~êØ=îÉíÉå=ëá=åàØ=äáÇÉê=éçäáíáâ=á=Åáäá

ãìåÇØëçå= ÑêóãØå= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ÇÜÉ= ëìâëÉëáíI= é~
âçåëáÇÉêì~ê= ~ãÄáÅáÉå= éÉêëçå~äÉ
ëá= éêáçêáíÉíK= pÉéëÉI= ëçí= åìâ= ØëÜíØ
âçÜ~=É= ~ãÄáÅáÉîÉ=éÉêëçå~äÉK= pçí
åìâ=ØëÜíØ=âçÜ~=É=éêçí~Öçåáòã~îÉ
äáÇÉêáëíØK= pçí= ØëÜíØ= âçÜ~= éØê= íØ
ãÄäÉÇÜìê= åØ= åàØ= îÉåÇ= íØ= ÖàáíÜ~
éçíÉåÅá~äÉí= É= îÉåÇáí= íçåØI= éØê= íÛá
ÇÜØåØ= hçëçîØë= åàØ= èÉîÉêá= íØ= êÉI
âçãéÉíÉåíÉI= îáòáçå~êÉ= ÇÜÉ= èØ
ãÉåÇçå= éØê= ëÉÅáäáå= èóíÉí~êK= kàØ
èÉîÉêá=èØ=ìÇÜØÜÉè=ãÉ=ãçÇÉëíá=É
é~= ~êêçÖ~åÅØI=ãÉ= ÑêóãØ= ÉâáéçêÉ
ÇÜÉ= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉK= hàç= ØëÜíØ
ãØåóê~= ëÉ= ëá= ìåØ= É= éÉêÅÉéíçà
ëÜØêÄáãáå= éìÄäáâK= kÉ= àÉãá= âØíì
éØê= íØ= ëÜØêÄóÉêI= àç= éØê= íØ= å~

ëÜØêÄóÉêK=aÜÉ=åØ=âØíØ=ÇêÉàíáãI=Çç
íØ= Ä~ëÜâØéìåçàãØ= ãÉ= íØ= ÖàáíÜØ
~í~=èØ=ÇØëÜáêçàåØ=íÛá=à~éáå=hçëçîØë
åàØ=ÇêÉàíáã=íØ=êáK=råØ=ÇÜÉ=mahJà~
àÉãá= íØ= éØêâìëÜíì~ê= éØê= âØíØ
èØääáãK=hàç=ØëÜíØ=~êëóÉà~=éëÉ=ëçí=É
ëÜé~ää=_ÉÇêá=e~ãòØå=â~åÇáÇ~íáå
íçåØ= éØê= âêóÉãáåáëíØê= íØ
~êÇÜëÜØã= íØ= hçëçîØëK= mØêíÉà
mahJëØI= _ÉÇêáì= å~= Ä~ëÜâçå= íØ
ÖàáíÜØîÉK=aÜÉ=_ÉÇêáì=Çç=íØ=éìåçàØ
éØê=íØ=ÖàáíÜØK=råØ=ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜØ=åÉ
åØ=mahI= É= à~ã= á= ÄáåÇìê= ëÉ= ÉÇÜÉ
ëÜìãØ=èóíÉí~êØI=éØêíÉà=Ç~ääáãÉîÉ
éçäáíáâÉI= Çç= íØ= éìåçàãØ= ëÜìãØ
éØê= íÛì= ëáÖìêì~ê= ëÉ=_ÉÇêá=e~ãò~
Çç=íØ=àÉíØ=âêóÉãáåáëíêá=á=~êÇÜëÜØã
á=hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ=hê~ëåáèáK

Bedri Hamza, kandidat i PDK-së
për kryeministër të Kosovës

hêóÉí~êá=á=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë
EmahFI=jÉãäá=hê~ëåáèáI=â~=åçãáåì~ê=_ÉÇêá
e~ãòØå=â~åÇáÇ~í=íØ=mahJëØ=éØê
âêóÉãáåáëíØê=íØ=hçëçîØëK=pá=åàØ
éÉêëçå~äáíÉí=á=ÇØëÜãì~êI=_ÉÇêáì=ØëÜíØ
éØêÖàáÖàà~=àçåØ=åÇ~à=íÜáêêàÉîÉ=íØ=èóíÉí~êØîÉ
éØê=àÉíØI=ãáêØèÉåáÉ=ÇÜÉ=íØ=~êÇÜãÉ=ãØ=íØ
ãáêØ=É=ãØ=íØ=ëáÖìêí>ÒI=â~=íÜØåØ=hê~ëåáèá=íØ
ãØêâìêØå=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=íØ=éØêÄ~ëÜâØí
éØê=ãÉÇáÉ=ãÉ=_ÉÇêá=e~ãòØå
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j^ifpebs¦I=OT=j^op J=aÜàÉíØ
Ñ~ãáäàÉ= åØ= âçãìåØå= É
j~äáëÜÉîØë= à~åØ= ÄØêØ= ãÉ
ëÜíØéá= íØ= êÉà~K= hêóÉí~êá= á
j~äáëÜÉîØëI=bâêÉã=h~ëíê~íáI
â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ= ëÉ=é~ê~=åàØ

îáíá= â~åØ= åáëìê= åàØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ëÜìãØ= íØ
ãáêØ=ãÉ=çêÖ~åáò~íØå=n~í~ê
`Ü~êáíóÒI=á=Åáäá=Ä~ëÜâØéìåáã
éç=êÉòìäíçå=ãÉ=åÇØêíáãáå=É
ëÜíØéáîÉ=íØ=êÉà~=éØê=Ñ~ãáäàÉå

åØ=åÉîçàØK=pçí=á=âÉãá=åÇ~êØ
´ÉäØë~í= É= ëÜíØéáîÉ= íØ
åÇØêíì~ê~= ÇÜÉ= ãçÄáäì~ê~
íØêØëáëÜí= éØê= NM= Ñ~ãáäàÉI= èØ
àÉíçàåØ= åØ= âìëÜíÉ= íØ
îØëÜíáê~= ÉâçåçãáâÉ= É

ëçÅá~äÉK= b= ìêçà= åÖ~= òÉãê~
ëÉÅáäØå= Ñ~ãáäàÉ= èØ= åÖ~= ëçí
Çç= íØ= àÉíçàåØ= åØ= âìëÜíÉ=ãØ
íØ= ãáê~= ÇÜÉ= ãÉ= ãáêØèÉåáÉ
ë~Çç=ãØ= íØ= ä~êíØÒI= â~= íÜØåØ
âêóÉí~êá=h~ëíê~íáK

10 familje me shtëpi të reja banimi në Malishevë

mofpeqfk¦I= OT= j^op J= f
ëÜçèØêì~ê= åÖ~= ÇêÉàíçêá= á
_ìàèØëáëØI= móääí~êáëØ= ÇÜÉ
wÜîáääáãáí= oìê~äI= _Éê~í
aìê~âìI= âêóÉí~êá= á
o~ÜçîÉÅáíI= pã~àä= i~íáÑáI= â~

í~âì~ê= w~å~= _ÉèáêáåI
ÇêÉàíçêÉëÜØ= ÉâòÉâìíáîÉ= åØ
aÜçãØå= É= qêÉÖíáëØ= ÇÜÉ
fåÇìëíêáëØ= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
~åØí~êáå= É= ÄçêÇáíI= ^Öçå
j~âçääáK=^í~=Çáëâìíì~å=éØê

ãìåÇØëáåØ= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= éØê
éØêÑëÜáêàÉå= É= âçãìåØë= ëØ
o~ÜçîÉÅáí= éØê= ~éäáâáã= åØ
ÑçåÇÉí= É= _bJëØI= íØ= rkamJ
ëØ= ÇÜÉ= éØê= Ççå~ÅáçåÉ= íØ

íàÉê~= åÇØêâçãÄØí~êÉI= éØê
ÄìàèØëá= ÇÜÉ= ÄáòåÉëÉI= ãÉ
èØääáã= íØ= ãÄØëÜíÉíàÉë= ëØ
ÑÉêãÉêØîÉ= ÇÜÉ= íØ
ÄáòåÉëÉîÉ= íØ= âçãìåØë
ëçåØK

Latifi takon përfaqësuesit e Dhomës së Tregtisë dhe Industrisë, diskutojnë për donacionet ndërkombëtare

Komuna e Mitrovicës pranon 
donacion 500 pako ushqimore 

jjffqqoollssff̀̀ ¦¦II== OOTT== jj^̂oopp JJ== hçãìå~= É
jáíêçîáÅØë= â~= éê~åì~ê= Ççå~Åáçå
åÖ~= ^ãÄ~ë~Ç~= É= h~í~êáí= åØ
qáê~åØI=RMM=é~âç=ìëÜèáãçêÉ=éØê
Ñ~ãáäàÉí=åØ=åÉîçàØK=
dà~íØ= ëÜéØêåÇ~êàÉë= ëØ= âØíóêÉ
é~âçîÉI= íØ= éê~åáëÜØã= áëÜáå
ÇêÉàíçêÉëÜ~= É= aêÉàíçêáëØ= éØê
jáêØèÉåáÉ= pçÅá~äÉI= aêáí~
fÄê~ÜáãáI= Çáéäçã~íØ= åÖ~
^ãÄ~ë~Ç~=É=h~í~êáíI=éØêÑ~èØëìÉë
~ìíçêáí~íáîØ= íØ= n~í~ê= `Ü~êáíóÒ
ÇÜÉ=éØêÑ~èØëìÉë=åÖ~=mêÉëáÇÉåÅ~K
aêÉàíçêÉëÜ~= É= aêÉàíçêáëØ= éØê
jáêØèÉåáÉ= pçÅá~äÉI= aêáí~
fÄê~ÜáãáI= â~= ëÜéêÉÜìê
Ñ~äØåÇÉêáãáå= éØê= âçåíêáÄìíáå= É
^ãÄ~ë~ÇØë= ëØ= h~í~êáíI= ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê=êØåÇØëáåØ=É=åÇáÜãØë=ëØ
íóêÉ= éØê= Ñ~ãáäàÉí= åØ= åÉîçàØI
îÉ´~åØêáëÜí= Öà~íØ= ãì~àáí= íØ
ëÜÉåàíØ=íØ=o~ã~ò~åáíK=hó=îÉéêáã=á
^ãÄ~ë~ÇØë= ëØ= h~í~êáí= íÜÉâëçå
éØêâìëÜíáãáå= É= íóêÉ= íØ
î~òÜÇìÉëÜØã= éØê= íØ= âçåíêáÄì~ê
åØ= ãáêØèÉåáÉå= ÇÜÉ= ëçäáÇ~êáíÉíáå
åÇØêâçãÄØí~êI= åÇØêë~= íÜÉâëçå
êØåÇØëáåØ= É= Ä~ëÜâØéìåáãáí= ÇÜÉ
åÇ~êàÉë=ëØ=îäÉê~îÉ=åàÉêØòçêÉK

Totaj falënderon banorët e
Prizrenit për qytetari aktive
dhe bashkëpunim 

mmooffwwoobbkkII== OOTT== jj^̂oopp JJ== hêóÉí~êá= á
âçãìåØë=ëØ=mêáòêÉåáíI=pÜ~èáê=qçí~àI
â~= âêóÉëì~ê= íØ= ãØêâìêØå
ãÄäÉÇÜàÉå= É= ê~ÇÜØë= íØ= hØëÜáääáí
hçãìå~ä= éØê= páÖìêá= åØ= _~ëÜâØëá
Ehhp_FI= åØ= ë~ääØå= É= hìîÉåÇáí= íØ
hçãìåØëI= åØ= pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØK
jÉ= âØíØ= ê~ëíI= âêóÉí~êá= qçí~à= á= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=Ä~åçêØí=É=âçãìåØë=ëØ

mêáòêÉåáí= éØê= èóíÉí~êá= ~âíáîÉ= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= íØ= ÖàáíÜ~
áåëíáíìÅáçåÉí=É=ëáÖìêáëØ=åØ=mêáòêÉåK=
dà~íØ= âØíáà= í~âáãá= ì= ÄØ= îäÉêØëáãá= á
éØêÖàáíÜëÜØã=á=ÖàÉåÇàÉë=ëØ=ëáÖìêáëØ
åØ=íÉêêáíçêáå=É=âçãìåØë=ëØ=mêáòêÉåáíI
ê~éçêíá= åÖ~= mçäáÅá~= É= hçëçîØë= éØê
îáíáå=OMOP=ÇÜÉ=éä~åÉí=çéÉê~íáîÉ=éØê
îáíáå= OMOQI= é~êâáãá= á= îÉíìê~îÉ= åØ

íêçíì~êÉI= ãÉ= íÜÉâë= íØ= îÉ´~åíØ= íÉ
eçíÉä= qÜÉê~åÇ~ÒI= ëÜèóêíáãá= á
Ä~ëÜâØêÉåÇáãáí= íØ= éêçàÉâíÉîÉ= éØê
ëÉåëáÄáäáòáã=ÇÜÉ=ëáÖìêá=åÖ~=mçäáÅá~I
aêÉàíçêá~= É= hçãìå~äÉ= É= ê̂ëáãáíI
ÇêÉàíçêáíØ=É=íàÉê~=ëá=ÇÜÉ=hhp_Jà~=ÇÜÉ
êÉâçã~åÇáãÉí=ÇÜÉ=ëìÖàÉêáãÉí=åÖ~
~åØí~êØí= É= hhp_JëØ= éØê= çêÖ~åÉí
ÖàÉÖàØëÉ=éØê=îáíáå=OMOQK

Bulliqi bashkëbisedoi
me nxënës të shkollës
“Shaban Shala” për
orientimin në karrierë
mmllaarrggbbss¦¦II==OOTT==jj^̂oopp JJhêóÉí~êá=á
âçãìåØë= ëØ= mçÇìàÉîØëI
pÜéÉàíáã=_ìääáèáI=ëØ=Ä~ëÜâì
ãÉ= âêóÉí~êáå= É= dàóâ~íØë
qÜÉãÉäçêÉ= J= aÉÖ~= åØ
mçÇìàÉîØI= jáåáê= eçíá= ÇÜÉ
ëÜÉÑÉå=É=léÉê~íáîØë=mçäáÅçêÉ
åØ= mçÇìàÉîØI= ^åíáÖçå~
†áí~âìJaáÄê~åáI=áëÜáå=éàÉëØ=É
åàØ=é~åÉäá= íØ=Çáëâìíáãáí=ãÉ
åñØåØë=íØ=pÜâçääØë=cáääçêÉ=íØ
jÉëãÉ= íØ= räØí= pÜ~Ä~å
pÜ~ä~Ò= éØê= íØ= Çáëâìíì~ê= éØê
çêáÉåíáãáå=åØ=â~êêáÉêØK=
dà~íØ=âØíáà=ÉîÉåíá=åñØåØëáí=ì
ëÜíêçåáå=éóÉíàÉ=é~åÉäáëíØîÉI=âìêëÉ
~í~= éØêÖàáÖàÉëÜáå= åØ= ´Çç= éóÉíàÉ
~éç= ´ØëÜíàÉ= èØ= âáëÜáå= áåíÉêÉëáã
åñØåØëáíK=
_ìääáèá= á= áåâìê~àçá= åñØåØëáí= èØ
ØåÇêê~í= èØ= á= â~åØ= íØ= éìåçàåØ

ëÜìãØ= É=ãÉ= îÉåÇçëãØêá= éØê= íÛá
êÉ~äáòì~êI= ÇìâÉ= éìåì~ê= ãÉ
éØêâìëÜíáã=ÇÜÉ=ãÉ=Ç~ëÜìêáK=
m~ë= Çáëâìíáãáí= ì= ÇÜ~åØ
ãáêØåàçÜàÉ=éØê=åñØåØëáí=èØ=â~åØ
~êêáíìê=ëìâëÉëÉ=åØ=Ö~ê~=ëÜâçääçêÉ
åØ=äØåÇØ=íØ=åÇêóëÜãÉK
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mmooffppeeqqffkk¦¦II==OOTT==jj^̂oopp JJ==^ãÄ~ë~Ççêá
~ãÉêáâ~å= åØ= hçëçîØI= gÉÑÑêÉó
eçîÉåáÉêI=â~=íÜØåØ=íØ=ãØêâìêØå
ëÉ= éØê= hçëçîØå= ØëÜíØ= É= è~êíØ
ìêÖàÉåÅ~= éØê= áåíÉÖêáã= Éîêçéá~å
ÇÜÉ= Éìêç~íä~åíáâ= ÇÜÉ= ëÉ= âàç
åØåâìéíçå= ëáÖìêáI= éêçëéÉêáíÉí
ÇÜÉ= ÇÉãçâê~Åá= éØê= éçéìääáå= É
ë~àK= fåíÉÖêáãá= á= ë~à= ØëÜíØ
íÜÉäÄØëçê= ÉÇÜÉ= éØê= í~= ~êêáíìê
ëáÖìêáåØ=ÇÜÉ=ëí~ÄáäáíÉíáå=~Ñ~íÖà~íØ
åØ=ê~àçåÒI=íÜ~=eçîÉåáÉêK
hçëçî~= ~éäáâçá= éØê= ~åØí~êØëáã
åØ=_b=ãØ=OMOO=ÇÜÉ=ØëÜíØ=îÉåÇá=á
îÉíØã=åÖ~=_~ääâ~åá=mÉêØåÇáãçê
èØ=ÉåÇÉ=åìâ=É=â~=Ñáíì~ê=ëí~íìëáå=É
îÉåÇáí=â~åÇáÇ~íK
aìâÉ= Ñçäìê= åØ= åàØ= åÖà~êàÉ= åØ
mêáëÜíáåØ= éØê= ëÜØåáãáå= É= ORJ

îàÉíçêáí= íØ= Ñáääáãáí= íØ= ëìäãÉîÉ
~àêçêÉ=íØ=^äÉ~åÅØë=sÉêáJ^íä~åíáâÉ
Ek^qlF= âìåÇØê= Å~èÉîÉ
ìëÜí~ê~âÉ= éçäáÅçêÉ= åØ= áëÜJ
gìÖçëää~îáI=eçîÉåáÉê=íÜ~=ëÉ=pÜ_^J
à~=É=ëÜÉÜ=ëí~ÄáäáíÉíáå=ÇÜÉ=ëáÖìêáåØ
åØ= _~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçê= ëá= åàØ
éêÉãíáã= íØ= êØåÇØëáëÜØã= èØ
ÇìÜÉí= íØ= éØêãÄìëÜÉíI
éçë~´ØêáëÜí= é~ë= éìëÜíáãáí= íØ
râê~áåØë= åÖ~= oìëá~= É= sä~Çáãáê
mìíáåáíK= kàØòÉí= É= éÉëØ= îàÉí= ãØ
é~êØI=k q̂lJà~=îÉéêçá=éØê=í~=´ì~ê
éØêé~ê~= åàØ= îáòáçå= éØê= åàØ
bîêçéØ= íØ= äáêØ= ÇÜÉ= é~èØëçêÉK
bÇÜÉ=ëçí=åÉ=éç=éìåçàãØ=éØê= í~
~êêáíìê=âØíØÒI=íÜ~=eçîÉåáÉêá=ÇìâÉ
Ñçäìê= åØ= åÖà~êàÉå= É= çêÖ~åáòì~ê
åÖ~=råáîÉêëáíÉíá=á=mêáëÜíáåØë=ÇÜÉ

råáîÉêëáíÉíá=á=^êâ~åë~ëáíK
jØ=OQ=ã~êë=NVVV=k q̂lJà~=á=åáëá
ëìäãÉí= ~àêçêÉ= âìåÇØê= Å~èÉîÉ
ìëÜí~ê~âÉ= éçäáÅçêÉ= åØ= áëÜJ
gìÖçëää~îáK
m~ë= TUJÇáíØëÜ= íØ= ëìäãÉîÉI
ÄçãÄ~êÇáãÉí= ì= åÇØêéêÉåØ= ãØ
NM=èÉêëÜçê=NVVVI=ãÉ=ãáê~íáãáå=É
oÉòçäìíØë= NOQQ= íØ= hØëÜáääáí= íØ
páÖìêáãáí= íØ= hçãÄÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~K
kÇØêÜóêà~= ìëÜí~ê~âÉ= É= k q̂lJë
åØ=hçëçîØ=ãìåÇØëçá=âíÜáãáå=åØ
ëÜíØéáíØ= É= íóêÉ= íØ=ãØ= ëÜìãØ= ëÉ
UMM= MMM= éÉêëçå~= íØ= òÜîÉåÇçëìê
ÄêÉåÇ~=ÇÜÉ=à~ëÜíØ=hçëçîØëK
eçîÉåáÉêá= É= êáíÜÉâëçá
éØêâìëÜíáãáå= É= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= èØ= åÖà~êàÉí= É

íãÉêêëÜãÉ= èØ= åÇçÇÜØå= åØ
hçëçîØ= OR= îàÉí=ãØ= é~êØ= íØ=ãçë
éØêëØêáíÉå=âìêêØ=ãØÒK
kàØòÉí= É= éÉëØ= îàÉí= é~ë= âØë~à
åÇØêÜóêàÉàÉ= ìëÜí~ê~âÉI= k q̂lJà~
É= â~= åØ= hçëçîØ= ãáëáçåáå= É= îÉí
é~èÉêì~àíØëI=hcloI=ãÉ=éê~åáåØ=É
åàØ=åìãêá=ëÜìãØ=ãØ=íØ=îçÖØä=íØ
ìëÜí~êØîÉI=Q=TMM=ëçëÜK=kÉ=àÉãá=íØ
éØêâìëÜíì~ê= éØê= í~= ãÄØëÜíÉíìê
êçäáå=É=î~òÜÇìÉëÜØã=ëí~ÄáäáòìÉë
èØ= ÑçêÅ~= É= k^qlJë= É= äì~å= åØ
hçëçîØÒI=ëÜíçá=~áK
eçîÉåáÉêá= ì~= ÄØêá= íØ= è~êíØ
~ìíçêáíÉíÉîÉ= íØ= hçëçîØëI
ãÉÖàáíÜ~íØI=ëÉ=êêìÖ~=É=îÉíãÉ=éØê
áåíÉÖêáãáå= É hçëçîØë= åØ
áåëíáíìÅáçåÉí= Éîêçéá~åÉ= ÇÜÉ
Éìêç~íä~åíáâÉ= ØëÜíØ= éØêãÉë

Çá~äçÖìí= ãÉ= pÉêÄáåØ= åØå
åÇØêãàÉíØëáãáå= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åK= mçë~´ØêáëÜíI= éØêãÉë
ãáêØÄÉëáãáí= ÇÜÉ= òÄ~íáãáí= íØ= íØ
ÖàáíÜ~=ã~êêØîÉëÜàÉîÉ=èØ=hçëçî~=á
â~= ~êêáíìê=éØêãÉë=Çá~äçÖìíÒI= íÜ~
~áK
hçëçî~= ÇÜÉ= pÉêÄá~= ~êêáíØå
ã~êêØîÉëÜàÉ=éØê=åçêã~äáòáãáå=É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= ÑèáåàØëçêÉ= åØ
Ñáääáã= íØ= îáíáí= OMOPK= mçêI= _bJà~I= É
Åáä~= É= åÇØêãàÉíØëçå= Çá~äçÖìå
ãÉë=íóêÉ=åÖ~=îáíá=OMNNI=â~=íÜØåØ
ëÉ=ã~êêØîÉëÜà~=åìâ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì
òÄ~íì~êI= ãÉÖàáíÜØëÉ= ØëÜíØ
ÇÉíóêìÉëÉ=éØê=é~äØíK
j~êêØÇÜØåáÉí=ãÉë=pÜ_^JëØ=ÇÜÉ
nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØë=â~åØ=~êêáíìê
éáâØå=ãØ=íØ=ìäØí=åØ=Ñáääáã=íØ=âØíáà
îáíáI= âìê= ~ìíçêáíÉíÉí= É= hçëçîØë
îÉåÇçëØå= í~= åÇ~äçàåØ
éØêÇçêáãáå= É= Çáå~êáí= ëÉêÄ= åØ
hçëçîØ= éØê= é~ÖÉë~= ãÉ= é~ê~= íØ
Ö~íëÜãÉ=éØêãÉë=åàØ=êêÉÖìääçêÉàÉ
íØ=_~åâØë=nÉåÇêçêÉI=É=Åáä~=åÖ~=N
ëÜâìêíá= É= éØêÅ~âíçá= Éìêçå= ëá
î~äìíØå=É=îÉíãÉ=òóêí~êÉ=åØ=îÉåÇK
pÜ_^Jà~=á=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=hçëçîØë
í~= éÉòìääçàØ= êêÉÖìääçêÉå= éØê= íÛì
ÇÜØåØ=âçÜØ=èóíÉí~êØîÉ=íØ=éêÉâìê
èØ=íØ=éØêëÜí~íÉå=ãÉ=éê~âíáâØå=É
êÉK
f= ÇØêÖì~êá= á= pÜ_^JëØ= éØê
_~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçêI= d~ÄêáÉä
bëÅçÄ~êI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ãÉ
ãçëéØêãÄìëÜàÉå= É= âØêâÉëØë
~ãÉêáâ~åÉ= éØê= ´ØëÜíàÉå= É
Çáå~êáíI= nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= åìâ
éç= É= íê~àíçå= r~ëÜáåÖíçåáå= ëá
é~êíåÉêK
eçîÉåáÉêá= íÜ~= íØ= ãØêâìêØå= ëÉ
éêÉí= åÖ~= nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= J
ëáâìêëÉ=âÉãá=éêáíìê=åÖ~=èÉîÉêáíØ
É= ãØé~êëÜãÉ= âçëçî~êÉÒ= J= íØ
éìåçàØ= åØ= é~êíåÉêáíÉí= éØê= íÛá
î~òÜÇì~ê=éØêéàÉâàÉí= íçå~=éØê= íØ
åÇØêíì~ê= åàØ= ê~àçå= íØ= ëáÖìêíI
ëÜìãÉíåáâ=ÇÜÉ=ëí~ÄáäÒK

Hovenieri: Integrimi evropian dhe 
euroatlantik i Kosovës, urgjencë e qartë

mofpeqfk¦I=OT=j^op J=mêÉëáÇÉåíà~=É
hçëçîØëI=sàçë~=lëã~åáI=ÇÉâä~êçá
íØ=ãØêâìêØå=ëÉ= íÜÉãÉäáãá= á=åàØ
^ëçÅá~Åáçåá= íØ= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ=pÉêÄÉ=åìâ=ØëÜíØ=âìëÜí
éØê= ~åØí~êØëáãáå= É= hçëçîØë= åØ
hØëÜáääáå=É=bîêçéØëK
aìâÉ= Ñçäìê= éØê= Ö~òÉí~êØ= åØ
mêáëÜíáåØI= lëã~åá= íÜ~= ëÉ
ê~éçêíìÉëà~= éØê= hçëçîØåI= açê~
_~âçó~ååáëI= êÉâçã~åÇçå= ëÉ
hçëçî~=á=â~=éØêãÄìëÜìê=âìëÜíÉí
éØê= íÛì= ÄØêØ= ~åØí~êÉ= É= éäçíØ= É
hØëÜáääáí=íØ=bîêçéØëK=kØ=èçÑíØ=ëÉ
É= äÉñçåá= äÉíêØå=É= ë~àI=åØ=îÉ´~åíá
é~ê~Öê~Ñá= á= NNJíØ= á= ê~éçêíáíI= É
è~êíØëçå= ëÉ= âìê= ÑäáíÉí= éØê
^ëçÅá~ÅáçåáåI= ÑäáíÉí= ëá= åàØ= éêÉà
ÇÉíóêáãÉîÉ= é~ë= ~åØí~êØëáãáíI
éê~= åìâ= ÑäáíÉí= éØê= âØíØ= Ñ~òØ= éØê
íÜÉãÉäáã= íØ= ^ëçÅá~ÅáçåáíÒI= íÜ~
lëã~åáK
lëã~åá=á=ÄØêá=âØíç=âçãÉåíÉ=é~ëá
á= ÇØêÖì~êá= á= pÜ_^JëØ= éØê
_~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçêI= d~ÄêáÉä
bëÅçÄ~êI=åØ=åàØ=áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ
obiJáí=ãØ= NR=ã~êëI= ëìÖàÉêçá= ëÉ
^ëçÅá~Åáçåá= ÇÜÉ= ´ØëÜíà~= É= Çáë~
ëÜéêçåØëáãÉîÉ= åØ= îÉêá= íØ

hçëçîØë= ãìåÇ= íØ= åñáêêÉå= ëá
âìëÜíÉ= ëÜíÉëØ= åÖ~= Çáë~= ëÜíÉíÉ
Éîêçéá~åÉK
hçãáíÉíá= éØê= mçäáíáâØ= ÇÜÉ
aÉãçâê~Åá= íØ= hØëÜáääáí= íØ
bîêçéØë= Çç= íØ= ãÄ~àØ= åàØ
ãÄäÉÇÜàÉI= âì= éêáíÉí= íØ= îçíçÜÉí
ê~éçêíá=á=_~âçó~ååáëK
hçëçî~= ~éäáâçá= åØ=ã~àáå= É= îáíáí
OMOO= éØê= ~åØí~êØëáã= åØ
hØëÜáääáå=É=bîêçéØëK
^åØí~êØëáãá= á= ë~à= ØëÜíØ
êá~âíì~äáòì~ê= åØ= à~îØí= É= ÑìåÇáí

é~ëáI=ãÉ=âØêâÉëØå=É=nÉîÉêáëØ=ëØ
hçëçîØë= ÇêÉàíì~ê= ^ÖàÉåÅáëØ
h~Ç~ëíê~äÉ=éØê=íê~åëÑÉêáãáå=É=OQ
ÜÉâí~êØîÉ= íçâØ= åØ= ÉãØê= íØ
j~å~ëíáêáí= íØ= aÉ´~åáíI= ØëÜíØ
éØêãÄìëÜìê= åàØ= åÖ~= âìëÜíÉí
âêóÉëçêÉ=éØê=~åØí~êØëáãK
kØëÉ=hçëçî~=ãÉêê=ÇêáíØå=àÉëÜáäÉ
åØ= ^ë~ãÄäÉåØ= m~êä~ãÉåí~êÉ= åØ
éêáääI= ~íØÜÉêØ= Ñà~äØå
éØêÑìåÇáãí~êÉ= ÇìÜÉí= í~= à~éØ
hØëÜáääá=á=jáåáëíê~îÉ=á=hØëÜáääáí=íØ
bîêçéØë=åØ=ã~àK

lëã~åá= íÜ~= ëÉ= hçëçî~= É= â~
ÇÜØåØ=éØêâìëÜíáãáå=É=ë~à=éØê=í~
íÜÉãÉäì~ê= ^ëçÅá~Åáçåáå= ãØ
OMNP=ÇÜÉ=ãØ=OMOPI=éê~= âó=åìâ
ØëÜíØ=éØêâìëÜíáã= á=ã~êëáí=OMOQI
ØëÜíØ=éØêâìëÜíáã=á=j~êêØîÉëÜàÉë
Ä~òáâÉ=íØ=îáíá=OMOPÒK
hçëçî~= ÇÜÉ= pÉêÄá~= ~êêáíØå
ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê= ^ëçÅá~Åáçåáå
ãØ= OMNP= ÇÜÉ= ãØ= é~ë= ãØ= OMNR
ãÄá= é~êáãÉí= éØê= íÜÉãÉäáãáå= É
íáàK= mçêI= ãØ= OMNRI= dàóâ~í~
hìëÜíÉíìÉëÉ=É=hçëçîØë=â~=ÖàÉíìê
ëÉ= ã~êêØîÉëÜà~= åìâ= ØëÜíØ= åØ
Ü~êãçåá= íØ= éäçíØ= ãÉ
hìëÜíÉíìíØåK
pÉêÄá~= âØêâçå= èØ= hçëçî~= íÛá
òÄ~íçàØ=ã~êêØîÉëÜàÉí= É= ~êêáíìê~I
éçê= nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= ØëÜíØ
ÇÉâä~êì~ê= âìåÇØê= åàØ
~ëçÅá~Åáçåá=åàØÉíåáâK
qØ= ÜØåØåI= m~êíá~= aÉãçâê~íáâÉ
mçéìääçêÉ= EmamF= åØ= éìëÜíÉí= åØ
j~ä= íØ= wá= íÜ~= ëÉ= É= ãÄØëÜíÉí
ÇÉéìíÉíÉå=É=îÉíI=j~à~=sìâá´ÉîáèI
ëá= âêóÉí~êÉ= É= ÇÉäÉÖ~Åáçåáí
ã~ä~òÉò= åØ= ^ë~ãÄäÉåØ
m~êä~ãÉåí~êÉ= íØ= hØëÜáääáí= íØ
bîêçéØë= E^mhbFI= éØê= íØ= îçíì~ê

âìåÇØê= éê~åáãáí= íØ= hçëçîØë= åØ
âØíØ=çêÖ~åáò~íØK
lëã~åá= íÜ~= ëÉ= áåëíáíìÅáçåÉí= É
hçëçîØë= à~åØ= ~åÖ~òÜì~ê= éØê= íØ
äçÄì~ê= ãÉ= îÉåÇÉí= ~åØí~êÉ= éØê
~åØí~êØëáãáå= É= îÉåÇáí= åØ= âØíØ
çêÖ~åáò~íØK= g~åØ= Çáë~= Ü~é~= èØ
â~åØ=ãÄÉíìêI=éçê= ~àç=èØ=ãìåÇ
íØ=íÜÉã=ØëÜíØ=ëÉ=íØ=ÖàáíÜ~=åáîÉäÉí
É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=à~åØ=~åÖ~òÜì~ê
ãÉ= ÇÉéìíÉíØí= É= ^ë~ãÄäÉëØ
m~êä~ãÉåí~êÉI= éçê= ÉÇÜÉ= àÉãá
ÇìâÉ= ÄáëÉÇì~ê= ãÉ= ëÜíÉí= îÉ´= É
îÉ´I=ëá=éêÉëáÇÉåíÉ=åØ=îÉ´~åíá=à~ã
É= ~åÖ~òÜì~ê= ãÉ= äáÇÉêØí= É
ëÜíÉíÉîÉÒI=íÜ~=lëã~åáK
hØëÜáääá= á= bîêçéØë= ØëÜíØ
çêÖ~åáò~íØ= äáÇÉêÉ= åØ= bîêçéØ= åØ
ÑìëÜØå= É= íØ= ÇêÉàí~îÉ= íØ= åàÉêáìíK
màÉëØ= É= íáà= à~åØ= QS= ëÜíÉíÉI
éØêÑëÜáêØ= OT= îÉåÇÉ= ~åØí~êÉ= íØ
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= ÇÜÉ= íØ
ÖàáíÜ~=îÉåÇÉí=É=ê~àçåáíK
dàóâ~í~=bîêçéá~åÉ=éØê=íØ=aêÉàí~í
É=kàÉêáìí=J=ãÉ=ëÉäá=åØ=píê~ëÄìêÖI
cê~åÅØ= J= ÄØå= ãçåáíçêáãáå= É
òÄ~íáãáí= íØ= hçåîÉåíØë
bîêçéá~åÉ= éØê= íØ= aêÉàí~í= É
kàÉêáìíK

Osmani: Asociacioni nuk është 
kusht për Këshillin e Evropës
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Prishtinë, 27 mars - Deputeti
i Lidhjes Demokratike të
Kosovës, Avdullah Hoti, ka
thënë të mërkurën se
ndërhyrjet e qeverisë në
institucione të pavarura po e
dëmtojnë ekonominë, po e
përkeqësojnë ambientin për
biznes dhe po dërgojnë
sinjale shumë negative për
investitorët vendorë dhe të
jashtëm. 
Hoti në “Facebook” ka
shkruar se dy oda ekonomike
në Kosovë kanë shprehur
shqetësimet e tyre për
ndërhyrjet e fundit të

Ministrisë së Drejtësisë në
institucionin e
përmbaruesit, duke e
suspenduar një përmbarues
dhe, sipas tij, ky veprim
paraqet një precedent të
rrezikshëm. “Për shumë vjet
qeveria e ShBA-së ka
ndihmuar sistemin e
drejtësisë në Kosovë për t’u
reformuar në përputhje me
praktikat më të mira
perëndimore dhe për të qenë
mbështetës për bizneset. Si
rezultat i këtyre reformave
është rritur efikasiteti në
përmbylljen e lëndëve civile

të vendosura nga gjykatat.
Këto ndërhyrje e hedhin
poshtë gjithë atë mbështetje
dhe ndikojnë negativisht në
kushtet e të bërit biznes në
Kosovë. Këto ndërhyrje
krijojnë pasiguri tek
bizneset”, ka shkruar Hoti.
Sipas tij, ambienti për biznes
përmirësohet duke ofruar
siguri dhe qartësi ligjore. “Për
biznesin është jetike që të
ketë parashikueshmëri në
veprime ekzekutive të
qeverisë dhe në politika
ekonomike e nisma ligjore”,
ka shkruar deputeti i LDK-së.

Hoti: Ndërhyrjet e qeverisë në institucione të pavarura po e dëmtojnë ekonominë dhe investimet

PRISHTINË, 27 MARS - Në vlerë prej
2.5 milionë eurosh, janë lansuar të
mërkurën tri thirrje publike për
përkrahjen e ndërmarrjeve mikro,
të vogla dhe të mesme për blerjen
e makinerive prodhuese dhe
përpunuese nga Ministria e
Industrisë, Ndërmarrësisë dhe
Tregtisë (MINT) si pjesë e planit
trevjeçar të politikës industriale. 
Ministrja Rozeta Hajdari në një
konferencë për medie, derisa ka
shpalosur lansimin e këtyre tri
thirrjeve, ka theksuar se e gjithë
kjo mbështetje synon fuqizimin e
ekonomisë dhe zhvillimin e
ndërmarrësve që kanë shumë
potencial. “Përkrahja dhe fuqizimi
i bizneseve tona që janë shtytës
kryesorë të zhvillimit dhe
transformimit socio-ekonomik
dhe mjedisor në vendin tonë,
është një nga synimet kryesore të
qeverisjes sonë. Masat që i kemi
zhvilluar dhe instrumentet e
ndryshme mbështetëse për
ndërmarrjet fillestare, mikro, të
vogla dhe të mesme, si në rastin
konkret, sot janë tre grant-skema
që po lansojmë, janë masa në

kuadër të planit trevjeçar të
politikës industriale, respektivisht
strategjisë ambicioze për
zhvillimin e industrisë dhe
përkrahjes së bizneseve me vizion
të qartë që deri në vitin 2030
ndërmarrjet tona të jenë të
integruara globalisht dhe kjo
strategji është miratuar në qershor
të vitit 2023”, ka thënë Hajdari.
Derisa ka treguar vlerën e kësaj
thirrje publike, ajo ka thënë se do
të jetë e hapur deri më 19 prill për
të gjithë ata që duan të aplikojnë.
“Vlera e mbështetjes 2.5 milionë
euro që po lansojmë në tri grant-
skema, si grant-skema për blerjen
e makinerive prodhuese dhe
përpunuese, grant-skemën për
certifikimin e produkteve dhe atë
për digjitalizimin e bizneseve, të
gjitha këto thirrje janë sot të
lansuara nga platforma e
agjencisë së shoqërisë së
informacionit, AShI, që nga ora
13:30 dhe do të jenë të hapura deri
më 19 prill 2024 dhe aplikimi
bëhet përmes platformës e-
Kosova. Ata që janë të
familjarizuar me sistemin, mund

të fillojnë me aplikimin që sot”, ka
thënë Hajdari.
Ndërsa nga vlera prej 2.5 milionë
eurosh, 1.7 do të jenë të dedikuara
për grant-skema për blerjen e

makinerive prodhuese dhe
përpunuese, 500 mijë euro për
grant-skemën për certifikimin e
produkteve, si dhe 300 mijë euro
për digjitalizimin e bizneseve, ku

kjo e fundit është në
bashkëpunim dhe financim me
projektin nga mbështetja e
Agjencisë Austriake për Zhvillim
dhe Bashkëpunim.

Mbështetja për bizneset, MINT lanson 
thirrje publike në vlerë 2.5 milionë euro

PRISHTINË, 27 MARS - Administrata
Tatimore e Kosovës njofton të
gjithë tatimpaguesit, gjegjësisht
personat juridikë, të cilët kanë
dhënë dhe japin sponsorime në
fushën e kulturës, rinisë dhe
sportit, se janë të obliguar të
dorëzojnë në ATK vërtetimin nga
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe
Sportit si dhe dëshmitë e pagesave
në emër të sponsorimit.
“Tatimpaguesi i cili jep
sponsorizime në fushën e kulturës,
rinisë dhe sportit është i obliguar
që të dëshmoj dhënien e
sponsorizimit si kontribut për
aktivitete me interes publik,
përmes vërtetimit nga MKRS-ja
dhe pagesës së sponsorizimeve,
me qëllim që të përfitojë zbritje nga
Tatimi në të Ardhurat e
Korporatave”, thuhet në njoftimin
e lëshuar nga ATK-ja.
Më tutje në njoftim thuhet se nëse

sponsoruesi ka statusin e personit
juridik dhe dëshiron të japë
kontribute, sponsorime në fushën
e kulturës, rinisë dhe sportit,
atëherë ato kontribute duhet të
llogariten sipas Ligjit për
Sponsorizime në fushën e

Kulturës, Rinisë dhe Sportit. “Pra,
sipas Ligjit nr. 05/L-090 për
Sponsorizime në fushën e Kulturës,
Rinisë dhe Sportit, bazë për
llogaritjen e përqindjes së
sponsorizimeve në fushën e sportit,
kulturës dhe rinisë, është tatimi në

fitim dhe zbatohet me deklaratën
vjetore ‘CD’ të periudhës
përkatëse”, thuhet në njoftim.
Po ashtu, ATK-ja njofton të gjithë
tatimpaguesit që kanë dhënë dhe
japin sponsorime, se obligohen të
dorëzojnë në ATK vërtetimin nga

MKRS-ja si dhe dëshmitë e
pagesave në emër të sponsorimit
përmes adresës elektronike apo
zyrës përkatëse të Shërbimit dhe
Edukimit të Tatimpaguesve në ATK.
“Administrata Tatimore e Kosovës u
bënë thirrje të gjithë tatimpaguesve
të cilët kanë shfrytëzuar zbritjen e
Tatimit në të Ardhurat e
Korporatave për vlerën e
sponsorizimeve të dhëna dhe nuk
posedojnë dokumentacionin në
rregull ashtu siç kërkohet me Ligjin
për Sponsorizime, Rregulloren për
përcaktimin e kritereve dhe
procedurave dhe formës për
vërtetimin e sponsorizimit në
fushën e kulturës, rinisë dhe sportit,
që të bëjnë korrigjimet e tyre në
deklaratat tatimore për periudhën
përkatëse, në të kundërtën ATK
detyrohet që të ndërmarrë masat e
përcaktuara me Ligj”, thuhet në
njoftimin e ATK-së.

ATK-ja u bënë thirrje tatimpaguesve 
t’i raportojnë sponsorimet
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Kopje origjinale

Fm Beograd 121345z, korrik ‘81
Prioritet parësor FCO
Nr. tel. 86 datë, 10 qershor 1981
përsëritur prioritet për UKDEL
NATO, Washington, Moduk.
Telegrami im nr. 85
15 qershor 1981

Kosova: situata e sigurisë

1. Herljeviç, sekretari Federal për
Punët e Brendshme, i paraqiti
Kryesisë Federale më 9 qershor
vlerësimin më të hollësishëm deri
më sot mbi situatën e sigurisë në
Kosovë.
2. Herljeviç ia atribuoi aktivitetin
kundërrevolucionar në Krahinë
fushatës së vazhdueshme dhe të
mirë organizuar nga nacionalistët
dhe irredentistët shqiptarë, të cilët
kanë arritur të fitojnë dimensionet
aktuale si rezultat i indoktrinimit të
gjerë dhe të thellë, tolerancës së
gjatë dhe mungesës së vigjilencës
politike ndaj saj. Përgjegjësia për
këtë qëndrim tolerant ishte akoma
më e madhe, pasi Tito në vitin
1975 dhe 1979 dhe Kardelj në vitin
1977 kishin dhënë paralajmërime
të qarta.
3. Në mars dhe prill, irredentistët
dhe nacionalistët shqiptarë kanë
organizuar 16 demonstrata dhe
aksione të tjera në 11 komuna të
Kosovës, në të cilat ata iu kthyen
përdorimit të dhunës, duke
përfshirë të shtënat dhe
shkatërrimin e pronës shoqërore
dhe vetjake, e duke rrezikuar
kështu sigurinë e njerëzve. Ai
përsëriti se 9 njerëz (8
demonstrues dhe 1 milic)
humbën jetën e tyre dhe 257 të
tjerë (133 anëtarë të forcave të
sigurisë dhe 124 demonstrues) u
plagosën. Ai theksoi se Sekretariati
Federal i kishte propozuar
Sekretariatit të Punëve të
Brendshme të Kosovës para
demonstratave më 25/26 mars që
të kërkonte ndihmë nga jashtë
Krahinës. Autoritetet kosovare
refuzuan dhe kërkuan ndihmë
vetëm kur nuk qenë në gjendje të
përballonin prishjen e qetësisë
dhe rendit. Ai zbuloi më tej se që
më 3 prill e deri më 26 maj
nacionalistët ishin përpjekur rreth
10 herë për të organizuar
demonstrata dhe ia dolën në tre
qytete të vogla dhe tre herë në
Prishtinë.
4. Forcat e sigurisë kishin zbuluar
një numër organizatorësh të

drejtpërdrejtë të cilët i përkisnin
një organizate të njohur
irredentiste “Lëvizja
Nacionalçlirimtare e Kosovës dhe
Viseve të Tjera Shqiptare në
Jugosllavi”. Kjo organizatë
mbështeste Partinë e Punës së
Shqipërisë dhe u organizua në
sistemin Troika. Ajo e zhvilloi
veprimtarinë e saj përmes
“komiteteve lokale” dhe kishte
edhe një organizatë rinie. Deri më
sot janë zbuluar 9 organizata
ilegale të kësaj “lëvizjeje”.
Gjithashtu, janë identifikuar 5
anëtarë të “Komitetit Qendror” të
saj, 3 nga të cilët janë arrestuar dhe
2 janë jashtë vendit. Një numër i
anëtarëve të organizatës “Lëvizja”
ishin aktivë në radhët e
punëtorëve shqiptarë jashtë
vendit ku kishin formuar një
organizatë të njohur si “Fronti i
Kuq Popullor” i cili mbështeste
Partinë e Punës së Shqipërisë dhe
kishte lidhje me Kosovën dhe
pjesë të tjera të Jugosllavisë. Kohët
e fundit janë arrestuar 1,700 veta
nga të cilët 506 janë dënuar, si dhe
ka filluar procedimi penal ndaj 154
të tjerëve. Ai shtoi se pjesa më e
madhe e këtij grupimi të fundit
ishin intelektualë.
5. Përveç “Lëvizjes” së përmendur
më lart, ai deklaroi se në vitin 1979
deri 1981 ishte zbuluar një
organizatë tjetër - Partia
Komuniste Marksiste-Leniniste
Shqiptare e Jugosllavisë. Kjo
organizatë kishte të njëjtin objektiv
si organizata “Lëvizja”, pra
shkëputjen e të ashtuquajturave
pjesë shqiptare të Jugosllavisë dhe
bashkimin e tyre me Shqipërinë e
Madhe.
6. Duke iu kthyer përsëri
organizatës “Lëvizja”, Herljoviç tha
se deri tani ishin identifikuar 137
njerëz. Disa prej tyre ishin dënuar
më parë për aktivitet armiqësor
dhe një numër i caktuar kishte
pasur lidhje me shërbimin
inteligjent shqiptar dhe
emigrantët shqiptarë armiqësorë
në Perëndim.
7. Anëtarët e këtyre grupeve ilegale
ishin angazhuar në shtimin e
anëtarëve të rinj në sistemin
Troika, duke shkruar dhe
shpërndarë broshura dhe
fletushka. Me arrestimin e tyre,
janë gjetur materiale
propagandistike që flasin për
indoktrinimin e të rinjve në
mbështetje të Partisë së Punës së
Shqipërisë. Ata po përgatiteshin
për aktivitete armiqësore të
dhunshme dhe masive.
8. Ai tha se këto grupe, kanë
planifikuar të arrijnë objektivat e
tyre kundërrevolucionare në tri
faza: së pari, indoktrinimi i
nacionalizmit/irredentizmit, duke
krijuar pakënaqësi në mesin e
shqiptarëve dhe duke e bërë
organizatën kështu një lëvizje
masive. Së dyti, kryerja e
aktiviteteve propagandistike dhe
demonstratave me qëllim që të
tërhiqnin shqiptarët. Dhe së treti,

në rrethana të caktuara,
organizimi i kryengritjes së
armatosur dhe shkëputjes nga
Jugosllavia. Kjo platformë ideo-
politike nuk ndryshonte nga ajo e
viteve të mëparshme, ku dallimi i
vetëm në rrethanat aktuale ishte se
njerëzit e përfshirë ishin më të
arsimuar. Herljevic përsëriti
detajet e operacioneve të sigurisë
kundër organizatave ilegale në
Kosovë prej vitit 1974 deri në vitin
1981 (referuar në letrën e Clark
015/2 të datës 18 maj drejtuar
Montgomerit).
9. Duke iu kthyer përgjegjësisë,
Herljeviç tha se forcat e sigurisë në
Kosovë ishin marrë kryesisht me
individë nacionalistë dhe nuk
kishin aktivë sa duhet në trajtimin
e burimeve kryesore të
frymëzimit, duke përfshirë atë nga
Shqipëria. Për më tepër, disa
individë që ishin përgjegjës për
drejtimin e forcave të sigurisë dhe
vetëmbrojtjes shoqërore nuk i
dhanë rëndësinë e duhur politike
dhe të sigurisë informacioneve për
përgatitjen e aktiviteteve
armiqësore në dispozicion  të tyre.
Autoritet e sigurisë në Serbi dhe
Federatë nuk morën
informacionin e duhur në kohë
për situatën në Kosovë.
10. Herljeviç tha se situata mbetej
shumë e vështirë pasi armiku nuk
ishte zbuluar dhe neutralizuar
ende. Ai nuk e përjashtoi
mundësinë që armiku mund të
përpiqej të rifillonte aktivitete të
tjera duke përdorur metoda më të
egra të tilla, si: terrori, dhuna dhe
rrëmbimi. Kjo tregohej nga
këmbëngulja e armikut për të
kryer forma subversione dhe
forma të tjera të rezistencës pasive
duke filluar me shkrimin e
parullave armiqësore e deri tek
vënia e zjarrit në prona. Ai vuri në
dukje mënyrën me të cilën
sinkronizoheshin parullat dhe
broshurat si në përmbajtjen dhe
kohën e shfaqjes së tyre. Ai
përmendi më tej se forcat e
sigurisë ishin vënë nën zjarr dy
herë më 13 dhe 15 maj dhe se në
pjesë të tjera të Jugosllavisë kishin
ndodhur aktivitete armiqësore
duke përfshirë përpjekjet për një
demonstratë në Lubjanë.
11. Herljeviç u shpreh se qarqet
zyrtare shqiptare, shtypi, radio dhe
televizioni mbështesnin
irredentistët dhe i inkurajonin ata
për aktivitete të reja armiqësore,
duke përfshirë në këtë kategori
bombën e hedhur në Ambasadën
jugosllave në Tiranë. Ai pretendoi
se ishte zbuluar një numër i
caktuar agjentësh i shërbimit të
fshehtë shqiptar në radhët e
organizatave ilegale dhe
organizuesve të demonstratave në
Kosovë. Emigrantët shqiptarë të
“Frontit të Kuq Popullor” dhe
ustashë jashtë vendit ishin
përfshirë gjer më sot në 20
demonstrata. Në këtë drejtim, ai
theksoi se autoritetet e disa
vendeve perëndimore nuk kishin

ofruar mbrojtjen e duhur për
qytetarët jugosllavë. “Fronti i Kuq
Popullor” ishte mbështetur nga
anëtarë të ndryshëm të grupeve
fraksioniste marksiste-leniniste të
Partive Komuniste në vende të
ndryshme perëndimore të cilat
njihej se kishin kontakte me
Shqipërinë. Emigrantët fashistë
shqiptarë kishin nisur sërish të
hedhin bomba në zyrën e
aviokompanisë jugosllave “JAT”
dhe zyrën jugosllave të shoqatës së
turizmit në Bruksel. Ai tha se ishte
e nevojshme për të parandaluar
këtë lloj aktiviteti jashtë vendit
duke i kushtuar më shumë
vëmendje punëtorëve jugosllavë
me origjinë shqiptare të cilët ishin
të ekspozuar ndaj indoktrinimit të
zyrtarëve shqiptarë dhe
përfaqësuesve të ndryshëm
nacionalistë dhe irredentistë.
12. Herljeviç tha se ngjarjet më të
fundit treguan se forcat e
brendshme të sigurisë së Kosovës
ishin të pakta në numër dhe nuk
ishin të pajisura dhe të përgatitura
sa duhet. Kryesia e Kosovës kishte
vendosur kohët e fundit që të rriste
numrin e milicëve me 1,000 veta
dhe të përmirësonte pajisjet e tyre.
Në të njëjtën kohë do të dyfishohej
numri i anëtarëve të shërbimit të
sigurisë. Sekretariati Federal,
Serbia dhe Vojvodina do të
ndihmonin me formimin dhe
pajisjen e njësive speciale të
milicisë në Kosovë. Duke pasur
parasysh situatën aktuale, ishte e
nevojshme që të mbeteshin në
fuqi masat e sigurisë të përfshira
në periudhën e demonstratave,
duke përfshirë praninë e forcave të
milicisë nga jashtë Kosovës.
13. Herljeviç konkludoi se besonte
që forcat e sigurisë do të ishin në
gjendje të zbulonin armikun dhe
ta neutralizonin atë, por që
problemi më i madh do të ishte
eliminimi i pasojave të
indoktrinimit nacionalist.
Ky ishte një problem afatgjatë.
Bolland
(Ky telegram nuk është përcjellë)
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Për përdorim të kufizuar

Zagreb
17 qershor 1981
I nderuar Terry,

Situata e brendshme politike në
Kosovë

1. Qëndrova sot një orë me Jaksha
Petriç, anëtar i Kryesisë së
Kroacisë, një nga kontaktet më të
dobishme këtu, i cili është i
gatshëm që të flasë hapur për
çështjet kombëtare dhe lokale.
Diskutuam së bashku për skenën
politike kombëtare, Kosovën dhe
Kroacinë.
2. Vetë Petriç, tha se problemi
kryesor i vendit ishte ai i
menaxhimit ekonomik dhe në
veçanti arritja e kohezionit shumë
të dëshiruar dhe marrëveshjes
ndërmjet republikave (që Petriç e

krahasonte me shtetet sovrane në
konfederatë) me tendencën e tyre
të fortë për autarki. Petriç tërhoqi
vëmendjen në takimin e
përbashkët të kohëve të fundit
midis kryesive të Federatës dhe të
Partisë, të cilat ai i kishte ndjekur si
përfaqësues i Bakariç, dhe
Kryesisë Federative dhe Këshillit
Ekzekutiv Federal, që i kishin
kushtuar vëmendje serioze këtij
problemi. Petriç tha se ishte rënë
dakord që masat të merreshin me
marrëveshje para pushimeve
verore për të ndaluar kalbjen, gjë
që të gjithë e pranonin se kishte
arritur shumë larg. Petriç shtoi se
politika ishte që të përmirësohej
dhe përshpejtohej arritja e
marrëveshjes për masat
ekonomike në mes të republikave
dhe krahinave. Nuk pati asnjë
sugjerim për t’ia hequr
kompetencat këtyre të fundit, gjë
që nuk ishte nismëtare. Fjalimi i
Djuranoviç në Kuvendin Federal,
më 10 qershor, pasqyroi
shqetësimin e përbashkët në nivel
të lartë. Petriç e përshkruante
Djuranoviç si një njeri të
shqetësuar dhe përmendi për
shembull, që niveli i investimeve
ende nuk po binte. Petriç tha se
nuk kishte mosmarrëveshje në
nivel të lartë, ku kishte unitet.
Problemi i vërtetë filloi kur njëra
nga palët filloi të ulej në pozitë nga
ata që ishin të bashkuar në krye;
dhe sa më tej që largohej nga maja
aq më e vështirë bëhej situata.
3. Në Kosovë, Petriç tha se
autoritetet tashmë kishin arritur
në fund të asaj që kishte ndodhur.
Pjesa tjetër e Jugosllavisë ishte e
vetëkënaqur, dhe jashtëzakonisht
“liberale” (term të cilin mendoj se
Petriç e përdorte në sensin
jugosllav të “mosndërhyrjes”). Ka
pasur neglizhencë në radhët e
udhëheqjes së Kosovës, por vetëm
pak prej tyre e dinin se çfarë po
ndodhte dhe qëllimisht
keqinformuan të tjerët, duke
përfshirë në një fazë të
mëvonshme, Dolane dhe
Herljeviç, të cilët sidoqoftë kishin
qenë të pafuqishëm në mos ishin
nxitur nga autoritetet e Kosovës.
Jugosllavët nuk u ngutën ndaj
çështjes së Kosovës. Situata në
bazë gradualisht po përmirësohej.
Forcat speciale të SUP-it ishin
tërhequr (sipas meje kjo
nënkuptonte (?) njësi speciale dhe
jo anëtarë të tjerë shtesë për të cilët
Herljeviç tha se do të dërgohen).
Shtytja kryesore e policisë do të
jetë integrimi i ekonomisë me
pjesën tjetër të vendit përmes
investimeve ndërmjet republikave
dhe krahinave në vend të sigurimit
të komunikatave për burokracinë
e Kosovës, që ka shkaktuar
nacionalizmin dhe gjithfarë
dokrrash. Petriç përmendi
shembullin ku Kosova kishte
përdorur fondet e ndihmave për të
importuar pajisje të shtrenjta
franceze në vend që të merrte një
produkt po aq të mirë nga Kroacia.

DOKUMENTE BRITANIKE PER DEMONSTRAT 
E VITIT 1981 NË KOSOVË (12)

Prof. dr. Sabit SYLA &
Prof. dr. Hamit KABA



10 E ENJTE, 28 MARS 2024 FEJTON

Por, pjesa tjetër e vendit, duke
përfshirë serbët, e pranonte që
politikat duhet të ndiqeshin duke
punuar me kosovarët dhe përmes
tyre, dhe që këto politika do të
duhej të ishin shumë afatgjata.
Megjithatë, nuk mund të kishte
asnjë ndryshim në statusin
kushtetues të Kosovës. Përveç në
forcën e ndjenjës serbe, ndryshimi
kushtetues do të kishte implikime
të rrezikshme tjetërkund në vend
(Më vonë, Petriç tha nga njëra anë
se mbetej çështje e hapur për të
parë se çfarë mund të ndodhte, le
të themi, në 20 vitet e ardhshme
duke pasur parasysh se kosovarët
ishin një popull që vinte duke u
shtuar, por për momentin nuk do
të kishte asnjë ndryshim).
4. Petriç tha më tej se durimi dhe
kujdesi i jugosllavëve në trajtimin e
Kosovës u pasqyrua në qëndrimin
e tyre ndaj ambasadorit shqiptar
në Beograd. Ai ishte përfshirë
thellë në rrjetin “trojka” të ngritur
nga shqiptarët, i cili tashmë ishte
prishur (Petriç tha se ata kishin
marrë Komitetin Qendror). Sipas
standardeve normale,
ambasadorit duhej t’i kërkohej që
të largohej, por jugosllavët nuk
dëshironin të lejonin ndonjë
hapësirë, p.sh. përmes
përshkallëzimit, për përfshirjen e
ndonjë fuqie të madhe (duke
nënkuptuar qartazi këtu atë
sovjetike). Deri më tani nuk kishte
pasur shumë tregues të një
përfshirjeje të tillë megjithëse
shiheshin përreth disa “peshkime
klandestine duke çukitur grepin
në skaje”; për shembull, shërbimi i
fshehtë bullgar ishte në kontakt
me shqiptarët për Kosovën.
Shqiptarët ishin përgatitur në të
kaluarën që të kërkonin
mbështetjen sovjetike e më vonë
atë kineze për çështjen e Kosovës,
dhe jugosllavët nuk donin t’u
jepnin atyre ndonjë pretekst për
këtë tani (rastësisht, Petriç më
tregoi një histori të vogël se si, kur
ai ishte futur në Partinë shqiptare,
Enver Hoxha i kishte zënë be që do
të punonte për marrjen e
Kosovës).
5. Kroacia ishte e gatshme të
investonte në Kosovë, për përfitim
reciprok. Kroacia kishte mungesa
të energjisë elektrike dhe ishte e
gatshme, për shembull, të
investonte në prodhimin e
energjisë në Trepçë. Në
përgjithësi,kroatët kanë qenë më
të ashpër ndaj trazirave
nacionaliste në Kosovë, dhe
udhëheqësve kroatë u është
dashur të frenojnë tundimin e tyre
për të reaguar ndaj kosovarëve që
jetonin aty. Vetë Petriç i kishte folur
turmës në Brac, ishullin e tij të
lindjes, e cila kishte dashur të
dëbonte, dhe të vepronte akoma
më keq, ndaj dyqanxhinjve
kosovarë (shumica e ëmbëltoreve
këtu dhe në Slloveni mbaheshin
nga kosovarët). Gjithashtu, atij i
është dashur të fliste me të birin në
ushtri i cili, së bashku me shokët e tij,
kishte dalë vullnetarë për të shkuar
dhe “për t’i sjellë në vijë” kosovarët.
Ndjenja e përgjithshme, siç tha
Petriç, ishte zemërimi se kosovarët
kanë kërcënuar stabilitetin e vendit.
6. Lidhur me politikën e informimit,
Petriç ishte kritik ndaj

keqinformimit dhe fshehjes që
kishte ndodhur më parë, por ai ishte
i kujdesshëm për sa i përket
qarkullimit më të lirë të
informacionit. Sipas tij, jo çdo
informacion mund të vihej në
dispozicion.
7. E pyeta Petriç për atmosferën
politike në Kroaci, siç pasqyrohej në
fjalimin e Baltiç drejtuar Komitetit
Qendror kroat më 20 maj
(përmendur në letrën time të datës
26 maj), ku sipas Baltiç kishte armiq
pas çdo peme. Petriç komentoi se
popullin mund ta kënaqje shumë
lehtë dhe ishte e drejtë t’ia kujtoje
rreziqet nga nacionalizmi dhe
kundërshtarë të ndryshëm, por ai
mendonte se Baltiçi i kishte rënë
tepër fyellit në këtë pikë dhe tabloja
e shfaqur ishte mjaft e ekzagjeruar.
Duke iu referuar kishës, Petriç foli
me terma miqësore për refuzimin e
Kuhariç dhe tarafit të tij për të
pranuar shoqërinë aktuale
jugosllave, duke kërkuar në Poloni -
por ku historia dhe roli i kishës ka

qenë dhe është tërësisht ndryshe -
një rol politik, që do t’u refuzohej
atyre. Petriç ishte i vendosur kur
deklaroi se nëse kisha e shkelte
ligjin, atëherë do të merreshin me
të. Ai shtoi se kisha ende po
vazhdonte në këtë mënyrë dhe
përmendi kontaktin e
vazhdueshëm ndërmjet Kuhariç
dhe grupimit më të keq të
emigrantëve kroatë, duke përfshirë,
tha ai, ish-famullitarin ushtarak të
Pavlic, Cecelja, që aktualisht jetonte
në Vjenë dhe ishte vetë në kontakt
me emigrantët terroristë. Petriç nuk
ishte plotësisht i kënaqur me
qëndrimin e Vatikanit. Nga njëra
anë Vatikani kishte marrëveshje me
Jugosllavinë, të cilën e mirëpriti dhe
u shpreh se do ta pranonte dhe
respektonte, por nga ana tjetër,
njerëzit në Vatikan vepruan
ndryshe. 
I Juaji
(P. E. Rosling)
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Evropës Lindore
Ambasada britanike
Beograd
Zyra e Jashtme dhe e Komonuelthit
17 qershor 1981 
I nderuar Alan,

Kosova: ekonomia

1. Prej njëfarë kohe na ka munguar

raportimi midis nesh për Kosovën,
për vlerësimin e ekonomisë së saj,
por për arsye të ndryshme nuk
kemi pasur burime për t’ia
kushtuar një studimi të tillë. Disa
të tjerë kanë pasur të njëjtën ide
dhe në një nga takimet së fundmi
të Këshilltarëve Tregtarë të
Misioneve të Komunitetit
Evropian këtu është vendosur që
të ngrihet një grup i vogël pune për
të shqyrtuar ekonominë e
Kosovës. Sapo kam marrë një
draft, i cili është shkruar kryesisht
nga Këshilltari Ekonomik në Zyrën
e KE-së këtu, e që pas miratimit
nga të gjitha Misionet e KE-së, do
të dërgohet në Hagë për Grupin e
Punës të KEP-it të Evropës
Lindore, i cili do të mblidhet më 22
qershor, me sa duket për të
diskutuar për Jugosllavinë.
2.  Këtë mëngjes nuk kam pasur
kohë të shqyrtoj draftin, por vetëm
i kam hedhur një sytë përciptë dhe
mendova që duhet t’jua dërgoj
juve pasi është pjesë e përgatitjes

për përfaqësuesin tonë në Grupin
e Punës të KEP-it të Evropës
Lindore. Komenti im i vetëm është
për konkluzionin: natyrisht është e
vërtetë që perspektiva ekonomike
e Kosovës varet nga situata e
përgjithshme ekonomike si në
Jugosllavi në përgjithësi ashtu
edhe në mbarë botën, por duhet
shtuar se varet gjithashtu në masë
të madhe nga zgjidhja politike e
problemit të përgjithshëm të
Kosovës. Siç e dini nga raportimet
tona kjo zgjidhje, nëse vërtet
mund të arrihet, është në thelb
afatgjatë.
3. Lidhur me hollësitë, një pikë e
rëndësishme është se kam dëgjuar
që autoritetet kosovare kanë
vendosur të “tërheqin” Planin 5-
vjeçar të rënë dakord më parë
(përmendur në paragrafin 2 të
draftit) meqenëse disa nga
republikat dhe Vojvodina, kanë
shënuar se ky plan nuk ishte i
përshtatshëm për nevojat e
Kosovës, të paktën në masën që ka
të bëjë me investimet e tyre në
Kosovë. Për këtë arsye Plani do të
rishikohet në të ardhmen e afërt
dhe është e pamundur të
parashikohen në këtë fazë se cilat
do të jenë ndryshimet. Ajo që
mund të them është se kjo i shton
një element tjetër pasigurie të
ardhmes ekonomike të Kosovës. 
I Juaji,
T. J. Clark
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Beograd 
Departamenti Sovjetik dhe i
Evropës Lindore                                                        
Zyra e Jashtme dhe e
Komonuelthit                                                           
17 qershor 1981
I nderuar Alan,

Kosova: situata e brendshme
politike

1. Po përgatitesha t’ju shkruaja
mbi zhvillimet e fundit për frontin
e gjerë të përgjegjësisë për ngjarjet
në Kosovë kur mbërriti letra juaj e
datës 15 qershor, e cila më nxiti
akoma më shumë. Siç e thoni
edhe ju, Kosova ka hapur një
fushë të rëndësishme të politikës
për debatin publik dhe, siç më
kanë thënë gazetarë të ndryshëm
jugosllavë, shtypit i është dhënë

dorë e lirë jo vetëm për të
raportuar ngjarjet, por edhe për t’i
komentuar ato në mënyrë kritike.
Është e qartë se njeriu nuk
dëshiron ta çojë analogjinë shumë
larg, sepse, siç u tha edhe në
gazetën “Politika” një javë më
parë, Jugosllavia do t’ia dilte
mbanë më mirë pa traumën e
Kosovës sa herë që do t’i nevojitej
një impuls për të trajtuar një
problem veçanërisht të vështirë.
2. Megjithëse data 15 qershor ishte
e jashtëzakonshme në faktin që
për herë të parë pas disa javësh
gazeta “Politika” nuk kishte ngjarje
për Kosovën, ende nuk ka reshtje
në procesin e kritikës, vetëkritikës
dhe “diferencimit”, siç quhet
spastrimi (në dëshminë e fundit
publike mbi 400 njerëz janë
dëbuar nga LKJ-ja). Sidoqoftë,
data 15 qershor nuk ishte një ditë
e zbrazët për publikun e Beogradit
pasi të gjithë ne u ngopëm me një
film dokumentar 100-minutësh
në TV për ngjarjet; kjo ishte
përpjekja e parë në trajtimin e
kësaj teme në televizion dhe
shembulli i parë që mund të mbaj
mend nga gazetaria investigative
në TV e stilit perëndimor,
megjithëse në një mënyrë mjaft
amatoreske. Pjesa më e madhe e
iniciativës për debatin duket se
vjen nga Serbia; gjithashtu po
vërehet gjithnjë e më shumë një
tendencë drejt ripohimit nga ana

e serbëve të pozitës së tyre
përballë shqiptarëve në Kosovë.
Siç e kam raportuar, shtypi i
Beogradit është bërë gjithnjë e më
shumë këmbëngulës për t’i
kërkuar llogari personave
përgjegjës për rritjen e
nacionalizmit shqiptar.
Korrespondentët e këtij shtypi
kanë arritur që në shkallë të
pashembullt të pasqyrojnë
ngjarjet dhe të theksojnë në
veçanti ato histori që duket se janë
krijuar për të prekur pasionin e
serbëve, p.sh. historitë për
migrimin e detyruar të serbëve
nga Kosova, gjë për të cilën është
duke shkruar Charles Crawford.
Shtypi aktualisht e merr sinjalin
nga politikanët serbë, siç edhe
konfirmohet nga disa shembuj që
kanë ndodhur javën e fundit. 
3. Herljeviç, sekretari federal i
Punëve të Brendshme, i distancoi
autoritetet federale të sigurisë nga
përgjegjësia për shpërthimin e
trazirave në Kosovë në një fjalim
para Kryesisë Federative, më 9
qershor (përmendur në
telegramin tonë nr. 86 të datës 10
qershor). Stanojeviç, sekretari
serb i Punëve të Brendshme,
mbajti qëndrim të ngjashëm në
një debat për Kosovën në Kryesinë
serbe, më 10 qershor. Ai pretendoi
se megjithëse autoritetet serbe të
sigurisë i kanë informuar
rregullisht autoritetet kosovare
për çdo gjë që kishin në lidhje me
Kosovën, nuk ka pasur
reciprocitet, veçanërisht lidhur
me ngjarjet më të fundit. Ai
përmendi në mënyrë specifike se
autoritetet e tij ishin informuar
vetëm më 1 maj të këtij viti për një
sërë manifestimesh antiserbe dhe
antijugosllave në Kosovë në vitin
1980; dhe kishin dëgjuar vetëm në
fund të marsit të këtij viti për
shpërndarjen e broshurave të
“Partisë Komuniste Shqiptare
Marksiste-Leniniste të
Jugosllavisë”, në periudhën midis
marsit 1979 dhe nëntorit 1980. Ai
vijoi më tej duke thënë se “njerëzit
që janë më shumë përgjegjës në
Sekretariatin Krahinor të Punëve
të Brendshme, nuk arritën në
thelb të pranonin vlerësimet dhe
marrëveshjet e arritura në
mbledhjen e datës 19 mars pas
rrëmujave të para në Krahinë, pra
ata nuk i respektuan vlerësimet
pikërisht në mënyrën që kërkonte
situata”. Ai shtoi se nëse nuk do të
kishte pasur hezitim për faktin
nëse kjo situatë quhej apo jo
kundërrevolucion, forcat serbe të
sigurisë tashmë të mobilizuara do
të dërgoheshin këtu për të
penguar ngjarjet e 26 marsit dhe
1-3 prillit. Këto forca me sa duket
ishin mobilizuar më 11 dhe 26
mars dhe 1 prill dhe ishin vënë në
dispozicion të autoriteteve
kosovare, por pas dy a tre ditësh u
tërhoqën në secilin rast meqenëse
autoritetet lokale u shprehën se
këto forca nuk ishin të nevojshme.
Si shembull tjetër i ftohtësisë së
Kosovës, ai kujtoi se në vitin 1979
autoritetet e Kosovës kishin
refuzuar të futeshin në një
ushtrim për të testuar efikasitetin
e forcave të sigurisë, përveç se në
mënyrë shumë të kufizuar dhe
vetëm kur pothuaj kishte
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mbaruar. Si rezultat i ngjarjeve, ai
pohoi se nacionalizmi i Serbisë së
Madhe kishte filluar të ngrinte
kokën, duke pretenduar që për
këtë duhej të fajësohej i tërë
nacionalizmi shqiptar. Ai tregoi 13
raste të shënuara me parulla
shqiptare të shkruara, ku me
përjashtim të njërit, ishin kapur
autorët e të gjitha rasteve.
Megjithatë, një delegat në debatin
pasues protestoi se numri i
pjesëmarrësve joshqiptarë që
ishin arrestuar dhe dënuar, ishte i
tepruar dhe i pavend dhe
pretendoi se kjo ndodhte për
shkak të përpjekjeve për të
balancuar dënimin e shqiptarëve
me atë të joshqiptarëve!
4. Në një seancë të Komitetit
Qendror të Lidhjes së
Komunistëve të Serbisë, më 15
qershor, u deklarua më tej se në
disa komuna (të papërcaktuara)
kishte pasur akte të ndryshme
hakmarrjeje kundër shqiptarëve,
të tilla si thyerja e xhamave të
dyqaneve dhe shkarravitja e
parullave. Dhe faji i mbeti
nacionalizmit serb. Shtypi i
Beogradit ka raportuar gjithashtu
rënie të fortë në shitjen e
ëmbëlsirave dhe akulloreve në
dyqanet e zotëruara kryesisht nga
shqiptarët, me sa duket pjesë e
bojkotit të qëllimshëm nga ana e
serbëve.
5. Pakënaqësia me progresin e
ngadaltë të spastrimeve (të
shqiptarëve) u shpreh nga një serb
i Kosovës në Beograd, më 10
qershor, në mbledhjen e
komunistëve kosovarë që
punojnë në Administratën
Federale këtu. Ai tha se Lidhja e
Komunistëve të Kosovës nuk ishte
e tëra fajtore, por vetëm ata që
ishin në pozicione drejtuese. Deri
në momentin që dikush të
përmendte emra konkretë, ishte e
vështirë të pritej një spastrim real.
Ai vuri në dukje se
zëvendëssekretari i Punëve të
Brendshme kishte dhënë
dorëheqjen, por ai natyrisht nuk e
shikonte këtë si zgjidhje të
çështjes, sepse zëvendëssekretari,
tha ai, nuk mund të ketë marrë
vendimin për të refuzuar ofertën e
ndihmës Federale pa marrë
paraprakisht pikëpamjet e
Këshillit Ekzekutiv të Kosovës.
Kryesia e Kosovës kishte ruajtur
qetësinë dhe ky qëndrim
inkurajoi edhe të tjerët të ruanin
qetësinë. Ai besonte se sekretari
krahinor i Punëve të Brendshme
dhe të gjithë ata që e inkurajuan
atë, duhet të shkarkohen dhe
dënohen pas pranimit publik të
fajit. Një serb tjetër u ankua se
programi i veprimit të Komitetit
Krahinor të LKK-së nuk shprehej
mjaftueshëm për përgjegjësinë e
udhëheqjes politike të Krahinës
dhe se ishte e nevojshme që
spastrimi të bëhej në nivel të lartë.
Një shqiptar i Kosovës vuri në
dukje disi në mbrojtje që të paktën
për sa i përket politikës ndaj
Shqipërisë, Kosova nuk ka vepruar
pa dijeninë e organeve
republikane dhe federative. Një
shqiptar tjetër i Kosovës e mbylli
mbledhjen me vërejtjen se edhe
në këtë rast ka pasur mungesë të
vetëkritikës dhe shmangie të

thirrjeve të individëve për të
pranuar gabimet.
6. Filmi në TV i përmendur më lart
tregonte shumë qartë problemet e
përfshira në thirrjen e njerëzve për
të dëshmuar. Rrëfyesi përpiqej të
intervistonte një numër
studentësh dhe nxënës shkollash
në Prishtinë dhe gjetkë për
dijeninë e tyre mbi ngjarjet dhe
përfshirjen e tyre në to. Pothuaj në
çdo rast, ai merrte përgjigje të tilla
si: ata nuk dinin asgjë, atyre u
është thënë të mos thonë asgjë,
gjithsesi ata nuk janë përfshirë
dhe nuk kanë folur serbo-
kroatisht. Investigimi i kryer në një
apo dy raste të viktimizimit të
serbëve/malazezëve tregoi se
policia lokale nuk kishte bërë
asgjë për të ardhur në ndihmë në
atë periudhë apo më pas. Rrëfyesi
tregoi gjithashtu shifrën më të
lartë deri më sot për numrin e
pjesëmarrësve të përfshirë në
demonstratat e prillit në Prishtinë
- 10,000. Kështu, duke pasur
parasysh numrat e dhënë dhe

hezitimin e njerëzve për të folur,
nuk është fare për t’u çuditur që
diferencimi po ecën ngadalë.
7. Gazeta “Politika” e 17 qershorit
nxori në pah arsye të tjera të
progresit të ngadaltë, duke
raportuar se aktualisht po
mbaheshin zgjedhjet në
konferencat komunale të LKK-së
dhe se kishte përplasje jo dinjitoze
për heqjen e titullarëve aktualë
nga pozicionet drejtuese! Gazeta
“Politika” shtoi se asnjë nga
kryetarët apo sekretarët e Lidhjes
së Komunistëve në Komuna nuk e
kishin parë të nevojshme deri më
sot të kritikonin performancën e
vet apo të jepnin dorëheqjen për
shkak të demonstratave. Gazeta
raportoi gjithashtu një qëndrim të
ngjashëm midis kuvendeve të
komunave, ku kryetarët dhe
anëtarët e qeverive lokale
vepronin “të qetë” sikur ngjarjet e
fundit nuk kishin të bënin fare me
ta, por ishin çështje ekskluzivisht
të LK-së.
8. Një shembull i fundit se sa thellë
ka rënë shtypi serb për të fajësuar
shqiptarët doli në gazetën
“Politika” më 12 qershor. Në një
raport tejet të gjatë dhe të
përfshirë në arkeologjinë e
Kosovës, gazetari iu vu punës për
të përcaktuar se autoritetet
arkeologjike shqiptare lokale i
kishin hyrë me qëllim punës për

të fshehur zbulimet arkeologjike
që tregonin kolonizimet e
hershme sllave të Kosovës dhe që
do të tronditnin konceptin e një
krahine shqiptare, të pastër nga
pikëpamja racore!
9. Një numër i vogël i shqiptarëve
të Kosovës, kryesisht nga
Universiteti i Prishtinës, kanë
akuzuar shtypin e Beogradit për
raportim tendencioz, por është e
vështirë për shqiptarët lokalë që të
mbrojnë veten e tyre pa dalë para
akuzave të nacionalizmit. Kështu,
për momentin, serbët shijojnë
argëtimin. Politikanët serbë
vazhdojnë të vënë theksin në
nevojën për të zbatuar
Kushtetutën serbe në vazhdimësi
dhe shqiptarët e Kosovës nuk
kanë alternativë tjetër përveçse të
shoqërohen me lëvizje të
ndryshme për t’i vënë fre
pavarësisë së tyre të veprimit. Por,
politikanët serbë dhe federalë janë
të vetëdijshëm për rreziqet nëse
reagimet e ashpra të serbëve
shkojnë shumë larg por jam i

sigurt se ata nuk do të lejojnë që
situata t’u shpëtojë nga duart. Për
momentin, kjo i shërben qëllimit
të dobishëm për t’i thënë
vazhdimisht shqiptarëve
ngurrues të Kosovës që të
shprehin me forcë mendimet e
tyre.

I Juaji,
T. J. Clark
Për dijeni: P. E. Rosling Esq
Zagreb
P. Rennie Esq
Departamenti i Kërkimit
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Kosova: pozita kushtetuese

1. Në darkën me z. dhe znj.
Raudenbush të Ambasadës së
SHBA-së, më 12 qershor, takova një
jurist kushtetues nga Universiteti i
Beogradit, dr. Vladimir Kilibarda, i
cili kryen specializimin për
kushtetutat e shteteve federative.
Dr. Kilibarda ka studiuar në Shtetet
e Bashkuara (prandaj flet
shkëlqyeshëm anglisht) dhe
mendoj se ka marrë gradën doktor
në Universitetin Stanford. Ai është

mik i ngushtë (megjithëse së paku
dhjetë vjet më i ri) dhe bashkëlojtar
në tenis me dr. Djurisiç. Ka lindur
në Pejë.
2. Dr. Kiliborda foli në mënyrë
interesante dhe shumë hapur për
pozitën kushtetuese të Kosovës të
cilën ai e përshkruan si “të pabazë”.
Ai më tha se tre a katër vite më parë
ai dhe disa kolegë, të cilët gjithashtu
ishin juristë kushtetues, kishin
paraqitur një studim për pozitën e
Kosovës, ku theksonte rreziqet që
dalin përpara nëse Kushtetutat e
Serbisë dhe Kosovës nuk
përshtateshin për të marrë
parasysh anomalitë e ndryshme të
dukshme dhe për t’i bërë ato më të
pajtueshme me njëra-tjetrën.
Studimi u hodh poshtë nga
autoritetet Federale dhe grupit të
juristëve iu tha të mbyllnin gojën
dhe të shikonin punën e tyre (ndaj
pozitës së federatave përveç
Jugosllavisë).
3. Sipas mendimit të dr. Kilibarda,
pozita aktuale në Kosovë është e
pashpresë. Situata kishte shkuar

deri në atë pikë sa ishte e
pamundur për të futur ndryshime
të nevojshme kushtetuese;
sidoqoftë, autoritetet federale i
kishin përjashtuar ato. Trazira
aktuale vetëm mund të përmbahej,
por jo të zhdukej, dhe kjo do të
bëhej një faktor gjithnjë e më
dobësues në jetën e Federatës
Jugosllave.
4. Dr. Kilibarda tha se formula
“Kosova Republikë”, pavarësisht se
sa e papëlqyeshme për serbët, ishte
e vetmja formulë logjike sipas së
drejtës ndërkombëtare. Fjalimet e
Titos dhe referencat e paqarta të
“plebishiteve” dhe Aktit Final të
Helsinkit, nuk ishin të mira sa
duhet. Por, Jugosllavisë i duhej të
jetonte me kontradiktat e Kosovës,
meqenëse përfundimisht
integriteti i Federatës ishte në rrezik
dhe kjo pa dyshim, siç e kemi
pranuar ne dhe shumë shtete
perëndimore, kishte rëndësi të
dorës së parë për Jugosllavinë dhe
për pjesën tjetër të Evropës.
5. Dr. Kilibarda ishte i prerë në
pohimin e tij se pas parullës
“Kosova Republikë” nuk ishin
makinacionet e Tiranës, Moskës
apo ndonjë kryeqyteti tjetër të huaj,
por ato të vetë shqiptarëve të
Kosovës. Ky ishte rasti i
irredentizmit në termat e Prishtinës
dhe jo të Tiranës. Kosovarët
dëshironin Republikën e tyre si

prelud për të realizuar ëndrrën e
tyre të “Shqipërisë së Madhe”. Kjo
nënkuptonte imponimin e
nocioneve të tyre të kombësisë
shqiptare dhe një rendi shoqëror
për vetë Shqipërinë të cilin do të
dëshironin ta transformonin në
aspektin social, ekonomik dhe
politik pas largimit të Hoxhës. Nëse
agjitimi në Kosovë ia dilte të
përshpejtonte këtë, aq më mirë nga
pikëpamja e kosovarëve. Dr.
Kilibarda theksoi se shumë pak prej
parullave, nëse ekzistonin, ishin në
të vërtetë “pro Hoxha” - ato ishin
thjesht proshqiptare. Por natyrisht,
autoritetet federale e kishin
paraqitur situatën në një dritë
tërësisht të ndryshme, d.m.th., që
demonstruesit me sa duket
dëshironin të bashkoheshin me
Shqipërinë siç është tani, ose të
impononin stanilizmin mbi veten e
tyre (gjë që zor të jetë e besueshme).
6. Kur thashë se ajo që ai më kishte
treguar mund të ishte të paktën
pjesërisht përfundim i një studimi
nga afër i shtypit jugosllav (pas
mungesës fillestare të
informacionit për atë që kishte
ndodhur në Kosovë për kaq shumë
vite), dr. Kilibarda ra dakord
menjëherë. Ai tha se tashmë shtypi
po luante një rol shumë pozitiv në
informimin e njerëzve mbi rreziqet
e situatës, që zor se mund të
ekzagjerohej. Kjo nuk i pëlqente të
gjithëve qoftë në Beograd apo
Prishtinë. Në të vërtetë situata
tregoi se si shtypi po shfaqej si
“forcë politike” në Jugosllavi dhe
ishte gjithnjë e më e vështirë, që pas
ikjes së Titos, për t’i mbyllur gojën.
Shumica e artikujve me emër në
ditët tona e shohin rolin e tyre
investigativ më shumë si parësor
sesa dytësor në informimin e
publikut jugosllav në lidhje me atë
që po ndodhte.
7. Si federalist, dr. Kilibarda ishte
qartazi në favor të fuqizimit të
makinerisë federative dhe kundër
delegimit të mëtejshëm të pushtetit
politik në kryeqytetet e
Republikave. Në këtë pikë, Kosova
kishte nxjerrë një mësim të
vlefshëm. Nëse pushteti politik do
të ishte më shumë i përqendruar në
Beograd, ngjarjet në Kosovë mund
të ishin zbuluar shumë më herët
dhe situata aktuale ndoshta mund
të ishte evituar. Ai pranoi se
pikëpamja e tij ishte jashtë mode
(vetë ai nuk do ta kishte pranuar atë
pak vite më parë), por të paktën një
rikthim i kufizuar në centralizëm
do të ishte i nevojshëm për
stabilitetin e Jugosllavisë si në
sensin politik dhe atë ekonomik. Ai
tha se Djuranoviç të cilin e
admironte, duhet të kishte si
kryeministër i Federatës, shumë
më tepër kompetenca dhe jo vetëm
të natyrës ekzekutive.
8. Mbase mund të dëshironi të flisni
me dr. Kilibarda ndonjëherë. Ai
banon në adresën Ivana
Milutinoviça 88 (numri i telefonit
436-224). Mund të organizojmë
një takim dreke ose darke të tre së
bashku.

. I. Miller
15 qershor 1981
Për dijeni: J C R Gray Esq, EESD,
FCO
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Sot mbahet Kuvendi i
Punës i FHK-së 

Federata e Hendbollit e Kosovës i
ka bërë të gjitha përgatitjet për
Kuvendin e Rregullt të Punës. Ky
kuvend do të mbahet të enjten
(sot) prej orës 16:00 në Hotel
Internacional Prishtina.
Kuvendarët do të shqyrtojnë dhe
do të votojnë për raporte të
shumta. Fillimisht do të
shqyrtohet e aprovohet
Procesverbali nga Kuvendi i
kaluar. Më pas do të shqyrtohen
raporti i punës së bordit për vitin
2023, raporti i pasqyrave
financiare, raporti i auditimit,
raporti i këshillit mbikëqyrës si
dhe plani financiar dhe ai i
veprimit për vitin 2024.

Ismajli, gati për një
aventurë të re 

Menaxheri i Ardian Ismajlit thotë
se lojtari është i gatshëm për një
aventurë të re. Pak ditë më parë
mbrojtësi kuqezi u lidh me një
kalim të mundshëm te skuadra e
Napolit. E menaxheri i tij, Sergio
Mezi, thotë se klienti i tij është i
gatshëm për hapin para në
karrierë. Sipas menaxherit italian,
Ismajli përfundimisht do të
largohet nga Empoli. Napoli
mbetet favorit për transferimin e
27-vjeçarit më të përfunduar
edicioni aktual. Por, në garë për
mbrojtësin shqiptar janë edhe
Genoa e Sassuolo. Ismajli ka
kontratë me Empolin deri në vitin
2025. Këtë edicion ka 22 paraqitje
në Serinë A, ndërsa është pjesë e
Empolit prej vitit 2021 kur iu
bashkua nga Spezia.

Hysaj në verë largohet
nga Lazio 

Në fund të këtij edicioni Elseid
Hysaj pritet të largohet nga Lazio.
Kështu kanë raportuar mediet
italiane, duke bërë me dije se
mbrojtësi shqiptar e ka njoftuar
skuadrën e Lazios për vendimin e
tij për t’u larguar në fund të
sezonit. Mësohet se Hysaj ka
kërkuar largimin pas dorëheqjes
së trajnerit Maurizio Sarri, i cili e
transferoi te Lazio nga Napoli.
Klubi i Lazios synon ta shesë për
3 milionë euro Hysajn, i cili ka
kontratë deri në verën e vitit të
ardhshëm. 30-vjeçari këtë edicion
ka 22 paraqitje për Lazion në të
gjitha garat.

SHKURT 

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

Zhegrova dhe Vojvoda: Gabimet
na kushtuan me humbje

Veton ZYMBERI 

PRISHTINË, 27 MARS - Kosova pësoi humbje të
martën në mbrëmje nga Hungaria (2-0) në
miqësoren që u zhvillua në Budapest. Një
prej lojtarëve më të mirë për “dardanët” në
këtë ndeshje ishte Edon Zhegrova, i cili ka
thënë se humbja erdhi pas gabimeve të veta.
“Mendoj se e kemi filluar ndeshjen shumë
mirë, por besoj se pjesën e dytë pësuam pas
gabimeve tona, kështu që këtu ka qenë lojë
kontrolluese, miqësore. Trajneri në të
ardhmen do t’i shohë që i kemi bërë dhe së
bashku shpresoj se do të përmirësohemi”,
ka thënë Zhegrova, i cili më pas ka shprehur

bindjen se përzgjedhësi Franco Foda i ka
parë të gjithë lojtarët dhe në shtator do ta
bëjë ekipin më të mirë për ndeshjet e Ligës
së Kombeve. “Trajneri ka parë të gjithë
futbollistët nga ky grumbullim dhe besoj se
do të ketë edhe lojtarë të rinj që do të vijnë.
Në shtator do ta krijojmë ekipin më të mirë
për ndeshjet e Ligës së Kombeve dhe do të
mësojmë nga gabimet tona. Dëshira
normalisht ishte shumë e madhe që të
shënoja, por shpresoj që ndeshjet e radhës
t’ia arrij qëllimit. Besoj se kemi ende shumë
punë për të bërë dhe duhet të
përmirësohemi shumë më shumë”, ka
shtuar Zhegrova. 
Pas kësaj humbjeje ka folur edhe mbrojtësi

Mërgim Vojvoda, i cili ka thënë se Kosova ka
luajtur për 60 minuta shumë mirë, por goli i
pranuar ka ndikuar në vazhdim të ndeshjes.
“Ka qenë një lojë shumë e rëndësishme për
ne. Ka qenë ndeshje shumë pozitive. Besoj
se kemi luajtur mirë 60-65 minuta, pastaj
morëm golin e parë që na rrëzoi për tokë. Do
të mësojmë nga këto gabime. Kemi luajtur
kundër një kundërshtari shumë të mirë dhe
përpos të vazhdojmë me pozitivitet dhe me
punë e trajnime stafin e ri, gjithçka është në
rregull”, ka thënë Vojvoda. 
Kosova, përveç humbjes nga Hungaria, nën
drejtimin e Franco Fodas, e zhvilloi edhe një
tjetër miqësore ndaj Armenisë, të cilën arriti
ta fitonte me rezultat 1-0.

‘Ylli i javës’ në Superligë, Basa:
Klubi meriton një pozicion tjetër 

“Epoka e re” 

PRISHTINË, 27 MARS - Federata e Futbollit e
Kosovës dhe sponsori i Superligës, Albi
Mall, vazhdojnë ta japin çmimin “Ylli i
javës”. Ky çmim për javën e26 në Albi Mall
Superligë i ka takuar futbollistit të SC
Gjilanit, Edi Basa. Vlerësimi i më të mirit të
javës është bërë nga Komisioni i
Veteranëve të Futbollit në përbërje: Milaim
Humolli, Naim Kodraliu dhe Muhamet
Sylejmani. Ky komision vendosi që çmimi
“Ylli i Javës” për xhiron e 26 t’i takojë Edi
Bases, i cili shënoi gol të bukur, ku gjatë
tërë ndeshjes u shqua për depërtime. Pasi
mori këtë çmim futbollisti i SC. Gjilanit u
shpreh i lumtur që për herë të parë u
vlerësua më i miri i javës. “Jam shumë i
nderuar, gjithashtu ky çmim më jep
motivim më të madh për ndeshjet e
ardhshme. Unë gjithmonë analizoj veten
time dhe analizoj edhe skuadrën
kundërshtare. Ishte një ndeshje e vështirë
për ne, pra ishte një derbi. Megjithatë, ne

gjithmonë japim maksimumin në
ndeshje, për lojë, po ashtu, edhe për tifozët
tanë. Mendoj se luajtëm mirë. Ndeshja
përfundoi 2-2. Mendoj se ishte e
përballueshme. Për momentin nuk jam i
lumtur me situatën aktuale, sepse klubi

meriton më shumë se pozicionin aktual që
kemi. Shpresoj që do të jemi më të
fuqishëm dhe do ta japim maksimumin
për ekipin, duke bërë kështu tifozët tanë të
lumtur”, ka thënë Basa për faqen zyrtare të
FFK-së.

Dy futbollistët Edon Zhegrova dhe Mërgim Vojvoda kanë thënë se humbja në miqësoren
nga Hungaria ka ardhur për shkak të gabimeve të cilat i bënë futbollistët “dardanë”. Ata
kanë shprehur kënaqësi për paraqitjen në 60 minuta dhe kanë shprehur optimizëm se në
ndeshjet e ardhshme nuk do të mungojnë paraqitjet dhe rezultatet pozitive 
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Cyrih, 27 mars - Xherdan
Shaqiri ishte vendimtar për
Zvicrën, pasi shënoi gol në
miqësoren ndaj Irlandës së
Veriut (0-1). Ylli nga Kosova ka
realizuar një gol spektakolar nga
gjuajtja e lirë duke i siguruar
Zvicrës një fitore të madhe. “Si
ekip vendosëm të fitonim sot.

Shënuam një gol dhe nuk
pranuam asnjë. Tani mund të
shkojmë në shtëpi nga kjo kohë
e kombëtares me një ndjenjë të
mirë”, ka thënë Shaqiri, i cili ka
folur edhe për golin nga gjuajtja
e lirë. “Po, gjuajtjet e mia të gjata
gjatë nxehjes ishin vërtet shumë
të mira (qesh). Shpresoja për një

shans për të gjuajtur menjëherë,
por nuk pati një të tillë. Më vjen
mirë që goditja e lirë shkoi dhe
munda të jap një kontribut të
rëndësishëm në fitore”, ka
shtuar Shaqiri. “30. Një numër i
bukur. Gjithmonë më pëlqen të
shënoj gol për kombëtaren e
Zvicrës. Por nuk ka asnjë festë të

madhe, asnjë festë – për fat të
keq më duhet të kthehem
nesër”, u shpreh sulmuesi
gjilanas. 32-vjeçari ka zhvilluar
deri më tani 121 ndeshje me
fanellën e Zvicrës që nga viti
2010 kur ka debutuar, derisa
përveç 30 golave, ka dhuruar
edhe 34 asistime.

Shaqiri: Gjithmonë më pëlqen të shënoj për Zvicrën 

Ukraina në ‘Euro 2024’, Zelensky:
Faleminderit për këto emocione!

Presidenti i Ukrainës, Volodymyr Zelensky, u shpreh i
lumtur pas kualifikimit të kombëtares së Ukrainës në
“Euro 2024”. “Faleminderit djema! Faleminderit ekip për
emocionet e rëndësishme që i dhatë të gjithë vendit, për
fitoren e rëndësishme dhe për kualifikimin në ‘Euro 2024’.
Ju dëshmuat sërish, sa herë që ukrainasit përballen me
vështirësi, nuk dorëzohen dhe vazhdojnë të luftojnë, ata
fitojnë patjetër. Në momentet kur armiku përpiqet të na
shkatërrojë, ne demonstrojmë çdo ditë se ukrainasit
ekzistojnë dhe do të jetë atje. Ukraina është dhe do të jetë!
Faleminderit për fitoren! Lavdi Ukrainës!”, ka shkruar
Zelensky.

Giroudi arrin marrëveshje me Los
Angeles FC 

Olivier Giroud duket se është duke luajtur sezonin e tij të
fundit me Milanin. Sipas gazetarit të njohur italian,
Fabrizio Romano, lojtari francez dhe klubi Los Angeles FC
kanë arritur marrëveshjen verbale për një transferim nga 1
korriku. Pas interesit që në tetor dhe ofertës formale ditët
e fundit, duket se ka ardhur edhe aprovimi i Giroudit.
Kontrata me klubin e MLS do të jetë e vlefshme deri në
dhjetor 2025, por kontrata ende nuk është firmosur.

Goretzka po mendon të largohet nga
Bayerni 

Leon Goretzka është duke menduar të largohet nga
Bayern Muncheni, pasi po humbet pak nga pak terren në
formacionin bazë, me drejtuesit që besojnë shumë te
Pavloviqi. Lojtari ka një kontratë deri më 2026, kjo është
vera e duhur për ta ndryshuar ambientin, menjëherë pas
Evropianit. Sipas “Bild”-it: Goretzka është i bindur në këtë
pikë, kërkon të ndryshojë ambient, thjesht po pret
telefonatën e duhur. Juventusi ndjek nga pranë situatën
rreth tij, por Goretzka është një lojtar i shtrenjtë për
“xhepat” e “Zonjës së Vjetër”, një futbollist që përfiton 17
milionë euro në vit. Goretzka pëlqehet shumë në Premierë
Ligë, ku për të interesohen ekipe si Chelsea dhe
Manchester United.

Mourinho: Rikthehem në verë 

Jose Mourinho në një intervistë për gazetarin Fabrizio
Romano ka bërë me dije se do t’i rikthehet punës së
trajnerit në verë. “Dua të rifilloj. Shpesh, kur mbyll një
aventurë, të duhet kohë për të menduar, por këtë herë
ishte ndryshe. Një ditë pasi u largova nga Roma isha gati
të rikthehesha. Ndihem shumë mirë, jam gati, por duhet
të jem i duruar pasi jemi në mars, është e vështirë që tani
të ndodhë diçka e rëndësishme, pra objektivi im është ta
rifilloj në verë”, u shpreh Mourinho, i cili nuk e përjashtoi
mundësinë ta punojë në Arabinë Saudite. 

SHKURT 

David De Gea qëndron pa skuadër
prej verës së vitit të kaluar, kur i dha
fund aventurës 12-vjeçare me
Manchester Unitedin. Portieri
spanjoll nuk arriti të gjente

skuadër të re as në merkaton e
janarit, por nuk është
demoralizuar dhe po punon për të
qenë në gjendje të mirë fizike.
Shtypi iberik shkruan se “gardiani”

33-vjeçar mund të firmosë me
Realin e Madridit në fundin e
sezonit. Kepa Arrizabalaga do të
rikthehet te Chelsea dhe “Los
Blancos” po mendojnë të firmosin

me De Gean, autor i 45 ndeshjeve
me kombëtaren e Spanjës. Gjatë
merkatos dimërore u fol edhe për
një rikthim në “Old Trafford”, por
Andre Onana e ka marrë veten dhe

pista De Gea ra si opsion. Tashmë
pritet rikthimi në kryeqytetin
spanjoll, aty ku mbrojti portën e
Atletico Madridit përpara
transferimit në Premierë Ligë.

Projektohet rikthimi i De Geasit në Madrid

MIAMI, 27 MARS - Lionel Messi ka
pranuar se iu desh ta “rindërtonte
jetën e tij” pas largimit tronditës
nga Barcelona në vitin 2021.
Gjithashtu ka nënvizuar
vështirësitë e tij te PSG-ja. Largimi i
Messit nga Barcelona në vitin 2021
shkaktoi valë tronditëse në mbarë
botën e futbollit, pasi sulmuesi
argjentinas u nda me klubin, të cilit
i ishte bashkuar në moshën 13-
vjeçare. Superylli pati një
lamtumirë me lot në sy, gjatë asaj
konference shtypi të organizuar me
nxitim, më pas u nis për në Ligën 1,
PSG, ku fillimisht luftoi për t’u
përshtatur në kryeqytetin francez.
Pas një sezoni të parë zhgënjyes me
PSG-në, Messi vazhdoi të shënonte
16 gola dhe dha 16 asistime për
klubin e Ligës 1 në sezonin 2022-
2023. Messi fitoi dy tituj kampioni
me PSG-në, por nuk mundi t’i
frymëzonte parisienët drejt triumfit
të parë në Ligën e Kampionëve. Për
pasojë u kritikua gjatë kohës së tij
në Francë. Tetë herë fituesi i “Topit
të Artë” më pas u transferua tek
Inter Miami dhe është përshtatur
shpejt me jetën e ShBA-së, bashkë
me familjen e tij, duke u bërë “hit” i
menjëhershëm me skuadrën e
MLS-së. Messi ka thënë për
podkastin e “Big Time”: “Ndryshimi
ishte i vështirë kur shkova te PSG-ja,

sepse po bëja shumë mirë në
Barcelonë dhe kisha planifikuar të
qëndroja atje. Nuk isha i përgatitur
të largohesha, gjithçka ndodhi
shumë shpejt, më duhej ta
rindërtoja jetën nga një ditë në
tjetrën. Njoha një ligë tjetër, një
klub tjetër, një dhomë të re
zhveshjeje. Ishte një ndryshim që
nuk e kërkoja, prandaj ishte e
vështirë në fillim”. Argjentinasi shtoi
për karrierën e tij të shkëlqyer në
“Camp Nou”, pasi u largua nga
vendlindja për ta ndjekur ëndrrën e
vet në Evropë, në fillim të
adoleshencës: “Për mua ishte e
vështirë kur mbërrita në Barcelonë.
Isha fëmijë dhe më duhej të
përshtatesha me miq të rinj, vend

të ri, qytet të ri, njerëz të rinj, shkollë
të re. Ishte e vështirë në fillim, por
mendova se po bëja atë që doja,
duke luajtur futboll, në një ekip të
madh si Barcelona dhe kjo më bëri
të aftë të ecja përpara. Gjithçka
ishte mbresëlënëse, më ka pëlqyer
shumë. Gjithmonë më kanë
trajtuar shumë mirë në Barcelonë,
u jam të gjithëve mirënjohës”.
Messi ka një kontratë me Inter
Miamin deri në fund të sezonit
2025, kur do të jetë 38 vjeç. Nuk
është e qartë se sa do të vazhdojë të
luajë ikona e Argjentinës, por ka
folur më parë për dëshirën e tij për
t’u rikthyer në Barcelonë, tashmë
në ndonjë rol drejtuesi, jo më si
futbollist.

Rrëfehet Messi: Nuk isha përgatitur
për t’u larguar nga Barcelona

MIAMI, 27 MARS - Katër ndeshje të
luajtura në NBA dhe katër fitore të
skuadrave udhëtuese. Lakersat
mposhtën me rezultat 128-124
Milwaukeen pas dy kohëve shtesë.
Një ndeshje spektakolare nga të
dyja ekipet, me lakersat që korrën
suksesin e katërt radhazi. Edhe pse
pa LeBron Jamesin, ekipi
kalifornian bëri një paraqitje të
mirë, ku u dallua Davisi me 34 pikë
e 23 rebounde, mbështetur nga
Russelli dhe Reaves, me nga 29 pikë
secili. Antetokounmpo realizoi një
“triple double” për Bucksin (29
pikë, 21 rebounde, 11 asistime), por

që s’mjaftuan. Befason Golden
State, që mundi me rezultat 113-92
Miamin në shtëpinë e këtij të
fundit. Klay Thompson protagonist
për Warriorsin, autor i 28 pikëve,
duke i bërë të pavlefshme 24 pikët e

Adebayos për ekipin nga Florida.
Skuadra e Dallasit, falë 28 pikëve të
Donqiqit dhe 24 të Irvingut, mundi
me rezultat 132-96 Sacramenton,
duke qëndruar në zonën “play-off”.
Oklahoma ngjitet në vendin e dytë
në Perëndim pas fitores me rezultat
119-112 ndaj New Orleansit, sfidë
ku u dallua Williamsi me 26 pikë.

Lakersat triumfojnë pas 
10 minutave shtesë ndaj Bucksit,
Golden State mposhti Miamin

REZULTATET 

Miami - Golden State 92-113
Milwaukee - Lakers 124-128
New Orleans - Oklahoma       112-119
Sacramento - Dallas 96-132 
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P R I S H T I N Ë

- Taurik Juryshi shpall te pavlefshme
dëftesat dhe diplomën shme “ Ymer
Prizreni “ Prizren.

- Albulena Dakaj shpall te pavlefshme
dëftesat dhe diplomën shme “ Ymer
Prizreni “ Prizren.

- Hazer Parallangaj shpall te
pavlefshme dëftesat e kl l - Vlll
shfmu” Pjeter Budi “ Lubizhde e
Hasit.

- Mixhen Ademi shpall të pavlefshme
Diplomën e shkollës së mesme
“Mihajl Grameno” Fushë
Kosovë.festim Qafleshi nga Gjakova
shpall të pavlefshme dëftesat e kl.
10.11.12 të sh.m. Teknike
“Nexhmedin Nixha” Auto Mekanik.

- Dion Milla nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesën e plotë të
shkollës f.m.u. “Mazllom Këpuska”
nga kl. I-V dhe VI-IX.

- Fatlinda Curri nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomën e sh.m.
Mjekësisë Gjakovë.

- Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma
të fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe
dy ballkona. Për info 044/332-640.

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy
dhoma të fjetjes , sallon me kuzhinë,
shpajz dhe dy ballkona. Për info
044/332-640.

- Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme
dhe po ashtu me çmim të volitshëm.
Për informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e tel: viber
+37744162783 dhe 049/900-994.

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afër Shkollës Iliria banesa është dy
dhomshe e mobiluar komplet, për
info lajmërohuni në tel: 044/262-940
dhe 049/ 737-867.

- Lëshoj banesën me qira, e cila
gjendet prapa AAK-së, me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm.

- Për informata më të hollësishme
na kontaktoni në numrin e telefonit:
044-162-783.

- Lëshohet banesa me qira ne
qendër të Prishtinës afër Sheshit
Zahir Pajaziti, banesa është dy
dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht
(dy muaj), çmimi sipas marrëveshjes.
Për informata në tel. 044/171-328.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

NJOFTIM

Njoftojmë të gjithë klientët se Shoqëria me Përgjegjësi të
Kufizuar “UNDER CONTROL” Sh.P.K. me seli në
Mitrovicë të Veriut, ka marrë vendim të shuajë biznesin me
nrb UNIK: 810170168 dhe ka caktuar likuidatorin për
zhvillimin e procedurës së Likuidimit. Njoftohen të gjithë
klientët që kanë raporte Kreditore - Debitorë në këtë
korporatë që të paraqiten në afatin 30 ditor nga data e
shpalljes në gazetë.

OBAVESTENJE

Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa “UNDER
CONTROL” D.O.O. od Severna Mitrovica, donelo odluku o
prestani rada sa nrb. 810170168 ujedno imenovao
Likvidatora o sprovodjenju postupka likfidacije.
Obavestavaju se svi klienti koji imaju obaveze i potrazivanja
u navedenoj firmi, da se jave u roku od 30 dana od dana
objavljivanja o novine.

ANNOUNCEMENT

We inform al customers that the limited liability “UNDER
CONTROL” L.L.C. with headquarters Mitrovica e Veriut,
has come to the decision to quit its business: 810170168 the
company has appointet a liquidator wsho is going to oversee
the liquidator process. All clients who have the mortgager –
mortgage accounts in this company are kindly request to
show up within 30 days starting from the day of newspaper
announcement- publication.
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